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Listy

»dminiatracyi i ekspedycji winry być 
frankowane

Przedpłata kwart alna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50«fen., w Państwie nie- 
mieckiera i w Auatryi 9 mar. 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcaryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Frań**

cyi, Anglii i Szwecji 12 mar.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w ekspedycji; przedpłatę przyjrau ą 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących urzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajeutary 
za których pośrednictwem (zobacz niżój) można takie

przesyłać ogłoszenia do eksped. Dzień. Peta. 
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2 powodu Świąt uroczystych 
istępny numer Dziennika wyj- 
¡e dopiero we wtorek.

POZNAN, 15 kwietnia.
wel-
4 pogłoska, jakoby jenerał Rodicz w czasie układów 

.offetańcanii miał się do nich odezwać: „Nie dowie- 
jft ,;cie rosyjskim przyobiecankom, Rosya bowiem już 

„niój została pobitą przez Turcyą i dziś ani myśli 
ma* [obióozegośkolwiek dla was,“ wywołała iitną rowolucyą

prasie rosyjsmej. Za artykułami, uderzającemi na 
iuttyę, z Utórój wiedzę i wolę miał jenerał Rodicz 
. tlk „obelżywy“ sposób odezwać się o Rosyi, pesy- 

i°im ii/’'? w najrozmaitszój formie zaprzeczenia, które 
nenii dnskże nie zdołały ukoić wzburzenia, owszem wywo- 

pd ¡j tylko nowę seryę argumentów niezbyt przychyl­
ni pch dla austryo-węgierskiój monarchii a smutne wy- 
3)” awiajęcych świadectwo tyle sławionćj serdeczności 

¡¡mierzą trzech cesarzy. Rzecz musiała zajść już 
ko za daleko, skoro dziś zabiera głos urzędowy dzien- 

:h i i rosyjski i pisze, że został na podstawie urzędowego 
>ch- niesienia z Wiednia upoważniony do oświadczenia,
) podsuwane namiestnikowi Rodiczowi słowa wszelkiój 

¡¡bawione sę podstawy. —• Prasa rosyjska zresztą w 
jgłyoh z powodu sprawy wschodnićj emocyach. G o- 

iię n u rozbiera w dłuższym artykule przedłożone ze stro­
ił- r powstańców jon. Rodiczowi propozycye pokojowe i 
]sts lauiawia za złożeniem międzynarodowej komisyi wy- 
zieli inawczój, któraby czuwała na miejscu nad sumien­

ia! spełnieniem ułożonych zobopólnie warunków poko- 
rych.

Do Ruskiego Miru donoszą z Białogrodu, że H atryacko-węgierski konsul ks. Wrede zagroził, że w 
:ie, gdyby Serbia rozpoczęła wojnę, tureckie i au­

li? ryackie wojska wkroczę w jej granice. Ks. Milan 
.'hu- żądał, by konsul auatryacko-węgierski groźbę tę po- 
Za- lórzył na piśmie, a gdy się temu stało zadość, przęd­
li i lył książę bezzwłocznie ów dokument swym mini- 
lUMom i wydziałowi parlamentarnemu, z 18 członków 
18) btonemu, którzy papier ten — wrzucili do kosza.

odejrzana gabinetu austr.-węg. rola budzi wielkie 
UH. rzeciw niemu w Serbii oburzenie, którego drobnym 
irkj yrazetn były znane już demonstracye w Białcgrodzie.

Wiedeńska Polit. Corr. odbiera w tćj mierze 
ilka szczegółów, z których się pokazuje, że rzucano 
imieniami na dom, w którym mieści się konsulat, i 
mniono lakko jednego z służę łych ks. Wrede. Sku­
pieni tego zażędał konsul bezzwłocznie zadośćuczynie- 
litt niemniój dania rękojmi, że podobne wybryki wię- 
cej się już nie powtórzę i ukarania nie tylko prze- 
lódzców demonstracji lecz i organów policyjnych, 
tóre zaniedbały jćj przeszkodzić. Zarazem zagroził, 

!e w razie, gdyby rząd serbski nie dał mu bezzwło­
cznie żądanej saty.fakcyi, ścięgnie z konsulatu banderę 
opuści Białogród. Rząd przyrzekł żędane zadosću- 

Kynienie a odnośne oświadczenie ukaże się w czasie 
najkrótszym w urzędowym dzienniku serbskim.

Urzędowy francuzki J o u r. O f f. ogłasza dalszą

p.

Przesilenie gabinetu rumuńskiego ukończyło się 
powołaniem do steru Jerzego Vernesco z stronnictwa 
narodowo-liberalnego.

W Paryżu obiegała wczoraj pogłoska o odkryciu 
sprzysiężenia mającego na celu strącenie z tronu wice­
króla egipskiego. Spiskowscy zamierzali w miejsca 
jego osadzić na tronie ks. Abdel Halim Paszę, naj­
młodszego syna Mehemeda Ali.

Rząd rosyjski mając budujący przykład w postę­
powaniu rzędu pruskiego w Alzacyi, Lotaryngii, Szlez- 
wigu a przedewszyetkićm w W. Ks. Poznańskióm rą­
czo postępuje w dziele rusyfikacyi nadbałtyckich pro­
wincji. W ślad za zniesieniem jenerał-gubernatorstwa 
nastąpiło wprowadzenie języka rosyjskiego jako urzę­
dowego do wszystkich gałęzi administracyjnych. Prasa 
rosyjska przyklaskuje tego rodzaju rozporządzeniom 
rządu i usprawiedliwia je tóm, że i rząd pruski nie 
inaczćj sobie w zabranych przez siebie krajach postę­
puje.

lery% tyle pożądanych zmian w prefekturach. Ogółem 
przeniesiono lub usunięto 47 prefektów. Wedle oficyal- 
’¿j depeszy z Algieru, gdzie wybuchło powstanie, ude- 
j£ył jenerał Carteret na powstańców w sile 100 jeż Iców 
1 200 piechoty i zmusił ich mimo zaciętego oporu do 
Mleczki. Powstańcy pozostawili na pobojowisku 100 
'•bitych; wojsko straciło 11 w rannych.

Z Madrytu donoszę, że rząd hiszpański przedłoży 
'«»z po feryach kortezom projekt do ustawy o zoie- 
•>eni« przywilejów zwanych fueros w biskajskich pro- 
"ineyach, Prowincye te maję nadal zarówno z innemi 
podlegać polatkom i konskrypcyi. Mniejszość nawet 
•ortezów przychylną jest w zasadzie powyższemu pro- 

Bkutkiem czego przyjęcie takowego żadnćj nie
' a wątpliwości.

sceny z roku i83o.
PRZEZ

B. BOLESLAWITĘ.

(Gąg dalszy. Zobacz nr. 76, 77, 78, 79, 82, 83, 85 i 86.)

, Y chwili, gdy Brenner już się wysuwał, do dru- 
j ? drzwi zapukano i, Lewicki głos zmieniwszy, dosko- 
J* ^centem, ze słodyczą i salonowym wdziękiem

ezwał się do wchodzącego.
t —Charmé de vous voir, Monsieur le Com- 
, a quoi suis-je redevable de l’honneur 

vT°tre presence?
tialp- r nagła Przeraiana l°nu z grubiańskiego na słodki 
osóhuxZawsze b° charakterystyki wysoko położonych 
jać V, bywały zmuszone dziesięć razy na dzień ła-

naJokrutnićj i przybierać salonowe formy i ogładę, 
¿nići •ybyłym bl'ł P°no jenerał Staś hr. Potocki... pó- 
gorączkowjRŚliWa ’ niewinna ofiara Pierwszéj chwili roz-

11 ProtnfDner wyszedł bW i pomięszany, stanął jeszcze 
sPosnhn zZe sPuszcz°ną głową, a Charłampowicz miał 
g» wefio n P°wtórnie mu język pokazać. Nie widział 
tvj ; lirenner, wlokąc się zwolna nazad z kancela- 
* • • • 1 wysuwając z pałacu,..

Prasa rosyjska w obce sprawy 
polskiej.

W numerze 86 pisma naszego streściliśmy 
najświeższe artykuły pisma rosyjskiego No w oj • 
Wremia w sprawie tak zwanego pojednania 
Rosyi z Polską a zaznaczywszy pewien postęp 
w traktowaniu przez prasę rosyjską tej sprawy, 
wypowiedzieliśmy zarazem, że sama ona mimo 
to nie posunęła się ani na krok i nie posunie 
się, bo jest i niedostatecznie i błędnie trakto­
waną. — Dziś postaramy się obszerniej to wy­
jaśnić.

Przedewszystkióm NowojeWremia twier­
dzi, że sprawa pojednania posunie się o krok dalej, 
jeśli rząd rosyjski, który dotąd trzyma się w 
Polsce jedynie za pośrednictwem siły brutalnej, 
zdoła wytworzyć tam stronnictwo rosyj­
skie. Błędne to ze wszech miar twierdzenie, 
bo przypuściwszy na chwilę, że rządowi rosyj­
skiemu uda się sformować w Polsce stronni­
ctwo rosyjskie, to cóż ztąd? Oto stronnictwo 
takie jako rosyjskie nie mogłoby odgrywać ża­
dnej politycznej roli w Polsce aniby też nie miało 
najmniejszego wpływu na sprawy społeczeństwa 
polskiego. Owszem, jako oddane rządowi ro­
syjskiemu, jako działające w interesie Rosyi a 
tern samem sprzeniewierzające się interesom 
polskim, sprowadziłoby na siebie słusznie po­
gardę całego narodu. W obec tego jakążby 
ono korzyść przyniosło sprawie pojednania, 
skoroby stanęło, że tak powiemy, po za calem 
społeczeństwem polakiem?

Zresztą, jakież żywioły weszłyby w skład 
tego stronnictwa? Co najwięcej karyerowicze 
służbowi i rozmaitego rodzaju awanturnicy po­
lityczni, którzyby nie mieli i nie mogli mieć 
żadnego wpływu na ogół społeczeństwa. Two­
rzenie więc takiego stronnictwa nie tylko do 
żadnego rezultatu doprowadzićby nie mogło, 
ale w niczemby nie zmieniło obecnego stanu 
rzeczy.

Kto zaś pragnie zmienić go, ten nie powi­
nien myśleć o formowaniu jakiegoś stronnictwa 
rosyjskiego i szukać do zbliżenia się czy poje­
dnania podstawy sztucznej, lecz przeciwnie — 
oprzeć je na naturalnej podstawie.

Odszedłszy od niego kroków kilka, stanął powtórnie, 
jakby się namyślał... Nie było sposobu uwolnienia się 
od obowiązku... Niepokój wołał go do łóżka chorćj 
córki, niewola ciągnęła tam, gdzie musiał służyć w naj­
ohydniejszy sposób tym, co mu jego spodlenie płacili. 
Surowość i grubiaństwo jenerała Lewickiego, które może 
dawnićj i kiedy indzićj byłyby po nim, nie dotknąwszy 
go, spłynęły, na chorą padając duszę, dobyły z nićj 
gniew i pragnienie zemsty.

, Zaczerwieniła mu się twarz. . .
Uczuł wściekłość niemal ku tym, co go tak spo­

niewierali, co nim pomiatali i nie taili się nawet ze 
wzgardą. . . )V ręku ścisnął z całej siły kij, który 
trzymał, i krokiem szybkim posunął się, spojrzawszy na 
zegarek, ku Bernadynom.

Obejrzał się jednak do koła wprzódy i ze zręczno­
ścią wprawnego od dawna do wywijania koziołków za­
jąca — począł przemykać się kołując, przyczajając przy 
ścianach ... dopóki, jak mu się zdawało, niepostrzeżo- 
ny nie dostał się do klasztoru. . . Znowu popatrzał na 
zegarek ... a że cela, do którćj zmierzał, była mu za­
pewne znana, nie pytając wprost poszedł do nićj i do 
drzwi zapukał...

Gdy po odpowiedzi ze środka Brenner wszedł, za­
stał ogromnego, opasłego ojca, który kaptur zrzuciwszy, 
właśnie po umyciu twarzy ocierał się ręcznikiem, stojąc 
w środku izdebki. Zobaczywszy Brennera, jakby oczom 
nie wierzył.

— Jak mi Bóg miły! czy Brenner czy upiór! a ty 
tu co robisz!!

Przybyły stał smutnie nie patrząc w oczy..,
— Bracie a raczćj ojcze — odezwał się — bo choć 

' mi jesteś stryjecznym, ale suknia cię ojcem nazywać 
) każę. Ja tu od lat wielu mieszkam,

Taką zaś naturalną podstawą może być tylko 
stronnictwo iście narodowe, polskie. Ta­
kiego stronnictwa nie potrzeba wytwarzać, bo 
ono istnieje a należy doń całe społeczeństwo 
polskie pod zaborem rosyjskiem, przedstawiające 
jeden zwarty obóz narodowy. Nie rozpada się 
Ono tam na żadne stronnictwa i odcienia, bo 
położenie polityczne i niebezpieczeństwo, zagra­
żające narodowemu bytowi, łączy, jednoczy i 
kojarzy wszystkich; wreszcie tam, gdzie nie 
istnieje wolność, czyż może być nawet mowa o 
stronnictwach? Z tern oto tylko — jeśli tak 
można powiedzieć — stronnictwem może być 
zagajona sprawa pojednania i z niem tylko 
mogą być warunki takowego omawiane. I rze­
czywiście wszędzie i zawsze, gdzie tylko było 
szczere pragnienie pojednania czy porozumienia, 
wchodzono z takiem jedynie stronnictwem to 
jest narodowem w pertraktacye. Nie inaczej 
Austrya postąpiła z Węgrami; dokonała ona 
zgody nie za pośrednictwem stronnictwa au- 
stryackiego w Węgrzech, o którem także nada­
remnie marzyła, lecz za pośrednictwem stron­
nictwa Deaka czyli narodowego. Tak samo 
postąpił minister Gladstone z Irlandyą. Tak 
też i w Polsce zrobił Napoleon I, bo powo­
łując ją do walki z swymi przeciwnikami, po­
rozumiewał się w tym względzie z najuczci­
wszymi patryotami jak Wybickim i innymi, 
którzy byli rzetelnymi reprezentantami narodu; 
tak samo postąpił car Aleksander I, opierając 
się na ks. Czartoryskim, Czackim i innych.

I rzeczywiście tylko tak działając, można 
dojść do jakiegoś rezultatu. Przedewszystkióm 
zaś należy dać dowód szczerych intencyi. Dla 
tego zaś zamiast majaczyć o stronnictwie rosyj • 
skiem w Polsce, należy, by prasa rosyjska sta­
rała się u siebie o wytworzenie takiego stron­
nictwa, któreby, mając zupełną świadomość wła­
snych interesów dążyło do uczciwej a szczerej 
zgody z Polską, któreby parło na rząd, aby 
dotychczasowy fatalny system swój praktyko­
wany w Polsce porzucił.

Jakżeż bowiem mówić w ogóle o jakiembądź 
porozumieniu, skoro do dziś dnia kontrybucye 
dławią własność ziemską na całej przestrzeni 
Litwy i Rusi, skoro istnieje dotąd ukaz skiero­
wany przeciw polonizmowi, ukaz z 22 grudnia 
1865 roku niedozwalający nabywać dóbr Pola­
kom na Litwie i Rusi?

Jakżeż mówić o porozumieniu, skoro rząd 
I uciska Kościół katolicki a Unitów literalnie 
i tępi?

Jakżeż mówić o porozumieniu, gdy wszy- 
. stkie środki rządowe tak w Kongresówce jak i 

na Litwie i Rusi, tak w sferze wychowania, sa- 
, morządu jak i sądownictwa dążą do zabicia 
' polskości i do szczepienia na jej miejscu rao- 

skwicyzmu?
Wszystkie też tak zwane reformy nic in­

nego nie mają na celu jak tylko rusyfikowanie 
polskiego żywiołu. Cały system wychowania,

' cała administracya i wreszcie zaprowadzająee 
się w Kongresówce sądownictwo takie tylko 

| mają zadanie. Czy zaś to jest z korzyścią dla

1 — Tu? a dopiero dziś raczyłeś się do biednego
Bernardyna dowiedzieć? hm? Cóż? czyż nie wiedział, 
że ja tu?

— Wiedziałem, odparł Brenner — ale dajcie mi 
siąść, bo padnę. Ojciec Porfiry wskazał stołek. Przy­
patrywał mu się tak ciekawie, niespokojnie, chmurno, iż 
wr przeszłości stósunków przyjacielskich między stryje­
cznymi domyślać się było trudno.

— No, kiedyś już do mnie przyszedł, gadajże — 
odezwał się tłusty gospodarz kończąc ocieranie i zabie­
rając miejsce na twardćm swćm łóżeczku. Co cię tu 
sprowadziło ?

— Bieda! odezwał się Brenner.
— Aha! aha! rozśmiał się ksiądz — przyszła koza 

do woza! Proszę! bieda... Ale to, panie Boże mi po­
móż, coś osobliwego, żeby się taki człowiek jak wy . .. 
z biedą spotkał. No — ja to co innego — ale ty, pa­
nie Piętrzę, musiałeś zawsze chodzić takiemi drogami, 
że rychlćj się mógłeś natknąć na to, co u was się szczę­
ściem nazywa niż na biedę. To już coś osobliwego — 
a no — gadaj.

— Prawie ze spowiedzią do was przychodzę — 
rzekł Brenner ponuro.

— Słuchajże, jeżeli ze spowiedzią, to chodźmy do 
konfesyonału — ja cię tu tak, urwij, połaj, spowiadać 
nie będę. — A jeżeli ci się, kochanku, zda, że po starćj 
znajomości i dla pokrewieństwa cię rozgrzeszę łatwo — 
to się okrutnie mylisz...

— Mój kochany ojcze — odezwał się Brenner nie­
cierpliwie — na spowiedź będzie czas . . . chcę twćj 
rady...

— Mojćj rady? rubasznie przerwał O. Porfiry, 
zdaje mi się, że i z tćm kulą w płot trafiłeś! A co ja 
Ci mogę innego poradzić, oprócz żebyś był uczciwym

idei państwowej, o której prawi No woje Wre- 
mis, czy jest z korzyścią dla Rosyi?

Nie raz już na tern miejscu wykazywaliśmy 
obszernie rzeczywistą szkodę, jaką z takiego 
postępowania odnosi sama Rosya, rujnując pod 
każdym względem Polskę i w obec niewątpli­
wych ewentualności samochcąc pozbawiając się 
pomocy bardzo przydatnego sojusznika.

Dziś naturalnie toż samo tylko powtórzyć 
musimy. Rzecz to tak oczywista i jasna, że 
sama prasa rosyjska w tym względzie przychodzić 
zaczyna zwolna do innego przekonania. Łudzi 
się jednak jeszcze, sądząc, że za pośrednictwem 
co najmniej sztucznych lub fałszywych kroków 
potrafii pojednać Polskę z Rosyą. Dziwne za­
ślepienie! Czyż dotychczasowe doświadczenie 
niczego jej nie nauczyło? Czyż nie wie, że 
kto chce i pragnie rzeczywistej zgody, musi 
szukać jej podstaw i oparcia nie w iluzyach, 
lecz w naturalnych i rzeczywistych in­
teresach obudwu narodów. Jeśli zaś baczyć 
będzie na interes Rosyi tylko i na ewentualno­
ści, jakie w niedalekiej przyszłości niechybnie 
nastąpić muszą, w takim razie inaczej jak dziś 
przemówi i niezawaha się potępić systemu prakty­
kowanego przez rząd rosyjski w Polsce, systemu, 
który, utrzymując tam rozdrażnienie i nienawiść, 
tamuje naturalny rozwój w Polsce a przynosi 
niewątpliwą szkodę nie tylko Polsce lecz i sa­
mej Rosyi.

MoeserawasasawK

Wiadomości urzędowe.
Król nadal tajnemu radzoy sprawiedliwości i radsoy sądu 

apelacyjnego Hartog w Hamm król, order koronny drugiej

Korespondencje Dziennika Pozn.
Lwów, 13 kwietnia.

(Sprawy sejmowe. — Liska marszałkowska. — Ważniejsze SDra- 
wy sejmowe. — Wydział krajowy. - Popłoch na giełdzie. — 

Pogłoski o wojnie. — Nowiaki.)
(T) Sejm Dasz świętuje. Wypoczywają posło­

wie, wypoczywają i dziennikarze znużeni codziennym 
spisywaniem rozpraw sejmowych. Za tydzień rozpo- 
cznie się sesya na nowo, by ważniejsze z rozlicznych 
do laski marszałkowskiej złożonych projektów i wnio­
sków pozałatwiać. Z sesyą teraźniejszą kończy się 
żywot obecnego sejmu, znoszą się mandaty posłów dzi­
siejszych, dla tego też wkrótce rozpoczną się u nas 
przygotowania do nowych wyborów. Podobno już 
wspomniałem, że koło poselskie postanowiło utworzyć 
komitet centralny, mający kierować wyborami w całym 
kraju, ze swego grona, z czego dzienniki tutejsze bar­
dzo są niezadowolone. Komitet ten przedwyborczy 
zostanie po świętach wybrany a ma się składać z 9 
osób, lecz, o ile wiem, tylko większość jego ma się 
składać z samych posłów; jest bowiem zamiarem po­
wołać do niego także kilku obywateli wpływowych z po 
za grona poselskiego.

Marszałek krajowy br. Dzieduszycki ehce zaraz 
po zamknięciu sesyi złożyć urzędowanie, które, jak po 
jego nominacyi pisałem, przyjął z wielką niechęcią i 
tylko na tę jednę sesyą. Ze strony posłów i osób bliż­
szych marszałkowi robią się wszelkie kroki, aby go 
skłonić do zatrzymania łaski; czy usiłowauia te jednak 
będą miały pożądany skutek, nie wiadomo jeszcze.

Sejm ma jeszcze mnóstwo ważnych spraw do za.

człowiekiem i dobrym chr eścianinem? A czy to ty
potrafisz. .. ■/ j

— No — nie żartuj — zawołał Breńner — dziś 
nie pora. Słuchaj, nie przeczę, że szelmą byłem i je­
stem nawet... ale mam jedno dziecko, które kocham
— moje szelmostwo dziecko zabija... Chcę zostać __
poczciwym...

W mowie człowieka tego było coś tak przekony­
wającego, tak prawdą tchnącego, że Bernardyn, który 
słuchał z szyderską miną w początku, spoważniał i za­
milkł ... Trwało milczenie chwilę — Brenner czekał, 
Bernardyn, się namyślał...

— Cóż to ty? ożeniłeś się? kiedy? córkę masz czy 
syna? — spytał.

— Byłem żonaty, żona roi rychło zmarła, mam 
córkę, anioła — kocham ją nad życie... Od wczoraj 
mi zachorowała z rozpaczy, dowiedziawszy się, komu ja i 
jak służę — niech licho ich porwie... dziecko mi droż­
sze nad wszystko. Rzucę... wyjadę, ucieknę...

— Albo to cię twoje kochane kacapy puszczą tak 
łatwo, odparł ksiądz. Mój kochany — grzech ciągnie 
pokutę za sobą; nie myśl, aby ze złćm tak się było łatwo 
rozstać, jak się zdaje.! Smoła przylega do człowieka. 
Ta to, mosanie, i Twardowski, o którym jest legenda, że 
djabłu duszę zapisał, pożałował potem tego, a no z pa­
zurów grzechu, z łap szatańskich i et-cetera... nie ła­
two się wydóbyć...

Brenner się za głowę pochwycił.
— O nieszczęśliwa dola moja! — zawołał — jeśli 

dziecię stracę, sam sobie życie odbiorę. . . Na co mi 
ono? do czego? Dla niej żyłem...

Jęczał tak, Bernardyn słuchał...
— Co pomoże lamentować, odezwał się — albo co



łatwienia. — Przejrzawszy właśaie stósy druków, o- 
bejmujących różne wnioski, projekta, sprawozdania itp., 
widzę, że najważniejszy ze spraw w sejmie poruszo­
nych jest sprawa orgaaizaoyi administracyi krajowój 
na podstawie projektu posłów krakowskiob, wniesione­
go przez dra Dunajewskiego. Trudno przypuszczać, 
aby komisya, którój przedmiot ten przydzielono, gdy­
by się nawet zupełnie we wszystkieh szczegółach z pro­
jektem zgadzała, mogła przed sejm wystąpić z zupeł­
nym, kodyfikowanym elaboratem. Tóm trudniój mógł­
by sejm powzięć uchwałę taką, jakićj się wnioskoda- 
wcy^domagają; mógłby jednak przynajmniój w głó­
wnych zasadniczych punktach, mianowicie co do gminy 
zbiorowój i zniesienia dualizmu (a utwoizenia w miej­
sce c. k. namiestnictwa i Wydziału krajowego jednego 
rzędu krajowego z wszystkiemi tego następstwami) 
>owzięć uchwałę a polecić na tój podstawie Wydzia- 
owi krajowemu wypraoowanie projektu do ustawy. — 
)alój do ważniejszych spraw, które załatwić należa- 
oby, zaliczam: sprawę drogowy, sprawę wniosku K. 
irzeczuno w icza o podatkach, wniosek Kabata

o fakultecie medycznym na uniwersytecie lwowskim, 
Chrzanowskiego o utworzenie szkoły górnictwa i 
leśnictwa w Krakowie, dalój sprawę ustawy budo- 
wniczój dla miasta Lwowa, sprawę zapomogi dla 
księży, poruszony wnioskiem Cheł meckiego. — 
Oczywiście, że przedewszystkióm załatwiony być musi 
sprawa zamknięcia rachunków funduszu indemnizacyi- 
nego za rok miniony i jego budżet na r. 1877, dalój 
sprawa budżetu krajowego. Komisya budżetowa wno­
si o nadłożenie dotychczasowego podatku krajowego, ’ 
tj. po 34 centy od guldena podatków bezpośrednich. 
Wydatki na r. 1877 są przeliminowane przez komisyę 
budżetowy podobno w sumie 2,483,000 guldenów. ;

Kto zostanie wybrany członkiem Wydziału krajo­
wego w miejsce p. Skwarczyńkiege, który, jak * 1 * * * 
wiadom>, ustąpił, jeszcze nie wiadomo. Mówię o p. i 
Czajkowskim, który jako zastępoa objęł faktycznie re- , 
ferat spraw gminnych po Skwarczyńskim, dalój o 
Chrzanowskim, o Smarzewskim, o Hausnerze i Podle- ’ 
wskim, żaden jednak z kandydatów wymienionych nie 
rad przyjmować ważnego i z taką odpowiedzialnościę ) 
połączonego urzędu na kilka miesięcy, po dokonaniu ; 
bowiem nowych wyborów do sejmu, będę musiały być ' 
przedsięwzięte także nowe wybory całego wydziału. ! 
Pewnym być można, że p. Chrzanowski urzędu nie ? 
przyjmie, wętpić także o pp. Smarzewskim i Czajko- ■ 
wskim, jedynie więc może tylko p. Hausner lub Pod- I 
lewski, którzy stale mieszkają we Lwowie i sę zastęp­
cami członków wydziału, zdecydowałby się objęć na 
ten krótki czas urzęd członka wydziału.

Na giełdzie wiedeńskiój popłoch. Wczoraj kursa I 
papierów mocno spadły, a złoto podskoczyło. Wiado- ‘ 
mości o bliskiój wojnie sę popłochu powodem. O ile ? 
dziś obiegajęce pogłoski sę a ięcój uzasadnione od tych, ; 
które od dłuższego czasu powtarzaję się a nie spraw- 
dzaję, przyszłość pokaże. Faktem jest jednak, że duch 
bardzo wojowniczy panuje między oficerami tu garni- 
zujęcymi. Wczoraj pokaleczył jakiś oficer doróżkarza, 
cięwszy go pałaszem w głowę, a w niedzielę podobne­
go losu doznał młody artysta, rzeźbiarz pan Tadeusz 
Barącz. Według jego opowiadania chciał zatrzymać 
idącego ulicę pieska, który mu się zdawał być zagu 
bionę własnościę przyjaciela. Gdy się schylił do pie­
ska, zcstał uderzony pięścią w kark przez młodego 
oficera artyleryi barona Sohonstein, właściciela psa.
P. Baręcz odwinę! się i uderzył w twarz oficera, który 
dobywszy szabli, rozpoozęł na ulicy formalny pojedy­
nek z panem B., usiłujęcym cieniutkę laseczkę odpie­
rać cięcia. Skończyło się naturalnie na zwycięztwie 
w oręż zbrojnego oficera. Pan B. otrzymał końcem t 
pałasza lekkie cięcie w twarz. Na tóm bój się skoń­
czył. Każdy z zapaśników poszedł w swoję stronę. 
P. Baręcz już się prawie wyleczył, a oficer w domo­
wym areszcie z powodu śledztwa wytoczonego. Skoń­
czy się zapewne na przeniesieniu oficera do innego 
garnizonu. j

Buch święteczny w ealój pełni, ohoć kupcy mocno 
narzekaję na stosunkowo mały odbyt.

W teatrze ferye z powodu Wielkiego tygodnia. | 
Na niedzielę wielkanocnę zapowiedziany nowy dramat 
hr. Leopolda Starzeńskiego „Czaple pióro.“ Polemika > 
jak zwykle u nas niezbyt przyzwoita między Gazetę 
narodowę a Dziennikiem polskim z powodu 
repertoarza niedzielnego, ganionego przez Dziennik 
ten dobry miała skutek, że dyrekeya teatru stara się 
teraz w niedziele i święta dawać sztuki narodowe. 
Pomimo tój polemiki wzywa Dziennik polski go- 
ręco sejm, aby udzielił dyrekoyi teatru, jeżeli ma być 
opera «trzymaną, nie jak dotęd 16,000, lecz przynaj- 
mnićj 25,000 guid. rocznój subwencyi, i luboć w ko- 
misyi petycya dyrekoyi teatru upadła, należy spodzie­
wać się, że w pełnym sejmie dozna poparcia i że do­
tychczasowa subwencja znacznie podniesionę zostanie.

ja ci mogę radzić? ja? mnich, siedzący w celi? Tobie 
bo się w głowie przewróciło! ,

— Nie — rzeki Brenner — ty — to nie może 
być, ty się z patryotami musisz znać, tyś zawsze był 
zagorzałym... nie podobna, abyś z młodzieżą stósun- i 
ków nie miał...

Bernardyn począł, chodząc po celi, śpiewać. . 
„Zawitaj ranna jutrzenko!“

I głową kiwał. Stanął potśm przed Brennerem i i 
otworzywszy tabakierkę poczęstował go tabaką...

— Masz mnie za okrutnego symplieyusza, bracie, ‘ 
odezwał się, karmiąc takiemi anegdotkami o skru- » 
sze . . o poprawie, o córce .. aby mnie muchy z nosa 
ciągnąć! i

Ale u mnie i w klasztorze much nie ma, tu nic nie ' 
wyciągniesz. 1

Albo to Bernardyni do tego przeznaczeni, aby się i 
w patryotyzmy bawili1 Nasza rzecz zmyć głowę grze-'' 
sznikowi, mszyczkę świętą odprawić, ochrzcić, dziecko t 
katechizmu nauczyć — no — i ja ci się przyznam, jak 
wojenka, na koniu z krucyfiksem przed pułkiem... i 
hejże — choćby na Moskala!

Tu się po ustach uderzył. ’
— O! bodajże — przepraszam 1 wyrwało się samo... i
Ale — moja duszo — ciemnemi drogami, gdzie , 

tylko człek guza sobie nabić może, my nie chodzimy...
Na to są inni...
— Nie wierzysz mi — zawołał Brenner.
— Jnż tam sobie sądź, jak ci się podoba — ale i 

tu u nas nic nie wskórasz... Klasztor i sumienie mo- j 
źecie zrewidować — nie ma nic zakazanego. Daj mi ; 
święty pokój... • j

— Bóg z tobą — panie bracie — wstając ze stoł­
ka odezwał się Brenner — chciałem ci tylko powiedzieć

ZIEMIE POLSKIE.
*• Do Gaz. nar. piszą z Kongresówki pomiędzy 

innemi, co następuje.
„W tym ,czasie wyszło rozporządzenie przymuso- 

wćj separacyi geo. Atów włościańskich od dworskich ze 
skasowaniem wszelkich służebności albo drogę dobro- 
wolnój ugody albo przymusu, jeżeli takowe w prze­
ciągu lat sześciu nie nastąpi. Podług tego rozporzą­
dzenia dworowi służy prawo w miejsce dotychczas po­
siadanych gruntów włościańskich, wyznaczyć inne w 
ten sposób, aby ziemia dworska stanowiła jednolitą 
całość, gdy jednak nowo wyznaczona ziemia będzie 
gorsza w gatunku, w odpowiedniój ilości ma im być 
ziemia dodaną gdy sę służebności w lesie, to część ta­
kowego ma być włościanom daną bez prawa do grun­
tu — pastwiska takie będę odłączone.

Gdyby rozporządzenie to jak się należy wykonane 
zostało, gospodarstwa wieleby na tóm zyskały, bo mo­
że nigdzie, jak tu z takę głupią swawolę i zapozna­
niem wszelkich agronomicznych i ekonomicznych wa­
runków kwestya włościańska przeprowadzoną nie zo­
stała.

Kilka tygodni temu miał u nas miejsce wypadek 
smutny i boleśnie dotykający każdego uczciwego Po­
laka. We wsi Kretkach Wielkich w powiecie rypiń­
skim znajdującój się na samej granicy pruskiój, mie­
szkał jako rządca tój wsi niejaki Paweł Cywiński. — 
Kretki, równie jak inne wsie w powiecie lipnowskim 
należę do dóbr p. Plęskowakiego, u którego w głó­
wnym majątku Czerno znajduje się rządca z Prus p. 
Rudyóski. Cywiński był w ciągłój niezgodzie z Bu­
dzyńskim, ten znów ostatni przez swojego szwagra 
Kozłowskiego, oficyalistę także, spokrewniony jest z 
żandarmem z Rypina, wielkim łotrem. Cywiński w r. 
1863 wyemigrował do Prus i w kilka lat, gdy się 
wszystko uspokoiło, jako pruski poddaay i za pruskim 
paszportem wrócił do Polski i przyjął obowiązek rządcy 
w Kretkach u p. Pląekowskiego. P. Rudzyński tedy 
z panem Kozłowskim, znanym tu z usług polioyi w 
1863 roku denuneyują Cywińskiego, że właściwie nie 
jest pruskim poddanym lecz ukrywającym się za pru­
skim paszportem emigrantem z roku 1863. Cywińskie­
go żandarm aresztuje z Rypina, odstawiają go do Pło­
cka i nieszczęśliwa ofiara podłości ludzkiój, po kilku 
dniach siedzenia w więzieniu, w celi swojój na żela- 
znój kracie powiesił się.

Wypadek ten okropne zrobił wrażenie w okolicy. 
Opinia, choć jej się głośno zamanifestować nie wolno, 
z pogardą ukazuje sprawców tego niecnego czynu, ale 
słusznie się dziwią, dla czego p. Pląskowski trzyma u 
siebie takie indywidua, przed któremi bardziój strzedz 
się trzeba, jak przed policją — co nawet, naczelnik 
powiatu rypińskiego wręcz to samo powiedział, bo ta 
denuncyacya narobiła mu ambarasu. Co do nas, ra­
dzimy p. Pląskowskiemu postąpić tak, jak mu honor 
i sumienie każą, bo jemu najlepiej wiadomo, że z opi­
nią publiczną więcój może, jak kto inny, liczyć się 
potrzebuje.“

Nowe je Wremiaw nrze 11 z r. b. w dziale 
zatytułowanym: „Administracyjne nowości,“ pisze: 
„Słyszeliśmy, iż w ministerstwach skarbu i komunika­
cji rozbieraną jest obecnie kwestya wydania koncesji 
na budowę nowój drogi żelaznój w Królestwie Pol- 
skióm od Dęblina do Dąbrowy, z kierunkiem ku gra­
nicy austryackiój z odnogę od Ostrowa do Koluszek. 
Nowa ta droga 450 wiorst długa, biegnie równolegle 
z warszawsko-wiedeńską (długą około 250 wiorst), 
prostopadle do drogi nadwiślsńskićj (mającój długości 
500 wiorst), przecinając przestrzeń pomiędzy temi 
dwoma liniami; nadto gałęź nowój linii wychodzi z 
osady Bzina z nachyleniem w jedoą stronę do Ostro­
wca, a w drugą do stacyi warszawsko-wiedeńskiój drogi 
żelaznój Koluszki, zkąd prowadzi do miasta Łodzi nie 
wielka, 26 wiorst, fabryczna droga żelazna łódzka, na­
leżąca do oddzielnój kompanii akcyonaryuszów. Po­
wiadają, że ministerstwo finansów nie chce dopuścić 
dla eksploatacyi tój nowój linii nowego akcyjnego to­
warzystwa, a pragnie powierzyć koncesją budowy je- 
dnój z kompanii sąsiednich dróg żelaznych. Powiadają 
także, że jedna z kompanii sąsiednich dróg, mianowi­
cie warszawsko-wiedeńska, już prosiła o wydanie jój 
koncesji, lecz zniewoloną była odmówić ze względu na 
postawione jój warunki, i w chwili obecnój toczy się 
sprawa oddania koncesyi towarzystwu maleńkiój 26 cio 
wiorstowój drogi fsbryczno-łódzkiój, na warunkach wię­
cój dla tego towarzystwa korzystnych.

NIEMCY.
# Berlin, 14kwietnia. Artykuł Neue freie 

Presse, jaki wczoraj w przeglądzie politycznym po­
wtórzyliśmy, wielkie tu zrobił wrażenie. To tóż wszy­
stkie tutejsze dzienniki nim się zajmuję, na to zarazem 
się zgadzając, że, pomijając pojedyńcze szczegóły, przez 
dziennik ów wiedeński podane, Rosya, jak się to z 
dniem każdym co raz wyraźniój okazuje, dwuznaczną 
często i dwulicową na Wschodzie odgrywa rolę. Ten 
sam esselicki Bożydarowicz, który niedawno wystę­

jedno. .. Tu głos zniżył. — Dziś za Pragą w kolonii 
uczta dla Kamińskiego ze Lwowa . . . dozór nad nią 
mnie powierzony — niech będą spokojni . .. powiedz 
im, niech będą spokojni — uszy pozatykam...

O. Porfiry popatrzał długo, ręce założył w tył. . . 
od stóp do głowy stryjecznego mierzył, prychnął, ra­
mionami ruszył i nic nie mówiąc dał mu tabaki drugi 
raz...

Zmięszany tćm przyjęciem Brenner, rzucił się rękę 
jego całować, ścisnął ją, a gdy podniósł głowę, O. Por­
firy ujrzał, że oczy miał łez pełne...

W tćj chwili zmieniła się fizyognomia Bernardyna 
i rzekł cicho:

— Dajno pokój beczeniu, boś nie baba ... chodźno 
ze mną.. .

I razem wyszli z celi...

Nie bez przyczyny grono literatów i posłów, pra­
gnące uczcić przybyłego do Warszawy Kamińskiego, 
autora „Krakowskiego wesela,“ człowieka, który umiał 
myśleć i pisać, gdy inni myśleć nie śmieli a pisać nie 
umieli — wybrało ustronny domek za Pragą, w kolonii 
Winena. Zdało się gospodarzom tćj uczty, która miała 
Kongresowiaków, Litwinów, Galicyan i Ukraińców po­
łączyć, że swobodniejsi będą tu niż w mieście i publi­
cznym lokalu, gdzie się nawet posługujących w restaura- 
cyi strzedz było potrzeba, bo i ci szli zawerbowani do 
falangi Jurgaszki i Makrota. Dobrano zaufane sługi, 
do domku nie miał i nie mógł mieć przystępu nikt nie­
znajomy, więc się ze słowy tak bardzo strzedz nie było 
potrzeba. Zresztą zebranie wcale barwy politycznćj ani 
celu nie miało, było to proste pobratanie się duchem 
i — chwila niewinnćj rozmowy, w którćj śledcze oko

pował jako agent rosyjski a jako taki obdzielał prze- 
wódzoów powstania darami, złożył nagle urzędowy 
swój, dotychczasowy charakter i występuje jako pełno- 
moonik powstańców. Norddeutsche Allgem. 
Zeitung usiłuje jednak bronić urzędowój polityki i 
pisze dla tego : „Wszystkie zakusy, dążące do zerwa­
nia istniejącego bez zmiany dobrego pomiędzy trzema 
cesarstwami porozumienia, a pochodzące zkądby chciały, 
okazują się jako nader bezskuteczne, a publicznośoi 
dość usilnie zalecić nie można, aby wszystkie wieści, 
korespondeneye i artykuły dziennikarskie, które dono­
szą lub do tegoby się przyczynić chciały, aby się w 
tych stósunkach coś zmieniło, przyjmowała z jak naj- 
większóm nie lowierzaniem. Wiedeńska Neue freie 
Presse w wielkim tóż dla tego jest błędzie, jeżeli 
pisze: „„Czuć coś i dymi się na przestrzeni pomiędzy 
Berlinem a Petersburgiem.... Źle tajone niezadowo­
lenie opanowało jak mszyce polityczne usposobienie 
wiosenne.““ Możemy zaręczyć pismu wiedeńskiemu, 
że pomiędzy Berlinem a Petersburgiem absolutnie nic 
się nie dymi, prócz pociągów kolejowych, które za 
kilka tygodni sprowadzę do niemieckiój stolicy cara 
Aleksandra, gościa wielce szanowanego, i że podobne 
do mszycy „„niezadowolenie““ istnieje tylko na gieł­
dzie i w oddanych jój organach lecz nie w polityce.“ 
Tyle Norddeutsche Allgemeine Zeitung. 
— Żałować jednak przychodzi, że oryentalna polityka 
trzech cesarstw nie wydała dotąd spodziewanych owo­
ców a powstanie w Bośnii z każdym dniem staje się 
grcźuiejszóm. Przebieg rzeczy byłby tam niezawodnie 
innym, gdyby wszystkie trzy mocarstwa szczerój trzy­
mały się polityki.

Zaraz po feryach wielkanocnych ma sejmowi pru­
skiemu być przedłożony projekt do prawa, przenoszą­
cego rok etatowy w Prusach z dnia 1 stycznia na 1 
kwietnia. W tymże czasie ma do ministra być wystó- 
sowaną interpelaoya o przedłożenie prawa, zaprowa­
dzającego bezwyznaniowe cmentarze, 
ile że minister wyznań p. dr. Falk w czasie zeszłoroczaój 
sesyi przedłożenie takiego prawa był zapowiedział.

Członek pruskiój Izby panów hr. Koenigsmarok 
umarł dnia 11 bm. w Wiesbadenie na paraliż serca.

W państwie pruskióm wakuje 4508 posad nauczy­
cielskich, tak że licząc 60 dzieci na jadnego nauczy­
ciela, 270,480 dzieci nie pobiera prawem przepisanej 
nauki.

Na jednóm z ostatnich posiedzeń postanowiła rada 
związkowa wycofać z obiegu z dniem 1 września małą 
zdawkową monetę waluty talarowój i nie bić nadal 
pieniędzy niklowych.

F R A N C Y A.
# Paryż, 13 kwietnia. Przed kilku dniami 

wzmiankowaliśmy o tóm, że były minister spraw we­
wnętrznych pan Buffet kazał zniszczyć i spalić lub 
przynajmniój uprzątnąć pewną część pism i dokumen­
tów, które mogły kompromitować jego i jego rządy. 
Wiadomości tój zaprzeczyła wczoraj Agence Ha­
vas; jeden zaś z korespondentów tutejszych Kölni­
sche Zeitung zaprzecza znowu temu zaprzeczeniu, 
twierdząc, że minister obecny p. Ricard, chcąc zapo- 
biedz publiczn mu zgorszeniu, prosił przewódzców re- 
publikańskiój większości, aby sprawę tę milczeniem 
pokryli. Życzeniu temu uczyniono zadość, a interpe- 
lacye, jakie wedle dawniejszego naszego doniesienia za­
mierzano z tego powodu wystosować do rządu, co­
fnięto. Zresztą zwrócono podobno już część papierów, 
a sam pan Buffet nie wiedział podobno nic o tóm 
uprzątnięciu, któróm zajęli się wyłącznie jego podwła­
dni. P. Buffet miał tylko spalić owe papiery, które 
uważał za czysto osobiste, to jest owe depesze, — 
które codziennie odbierał od prefektów — niekiedy 
po 800. Dziwić się temu nie można, jeżeli to uczynił, 
ponieważ wiedział, jau wielką on sam i ministro­
wie, którzy po 24 maja 1873 r. dzierżyli ster rządów, 
ztąd odnieśli korzyść, że rząd z 4 września 1870 roku 
był tyle nierozsądny, iż papierów swoich nie zniszczył. 
Być łatwo może, że sprawa ta późniój jeszcze w izbie 
deputowanych poruszoną będzie.

Mimo protestów, jakie w izbie deputowanych wy­
wołało wmięszanie eię duchowieństwa do wyborów, wy­
dał arcybiskup z Bourges z powodu wyboru, jaki się 
w tóm mieście ma odbyć przyszłój niedzieli, okólnik, 
w którym występuje za bonapartystowsko klerykalnym 
kandydatem hr. de Saint Sauveur. Arcybiskupa z 
Bourges brata księcia Latour d’Auvergne, byłego mi­
nistra cesarstwa, mianował arcybiskupem jeszcze Na­
poleon IV przed 33 laty i dla tego nie dziwić się, że 
występuje za bonapartystami.

Z powodu ekskomuniki, jaką ks. biskup Freppel 
z Angers rzucił na hr. Falloux, oświadcza Siècle: 
„Jeżeli przykład msgr. Freppel zostanie naśladowanym 
a kościół upierać się będzie przy tćm, aby używać bro­
ni swój duchownój przeciw urzędnikom cywilnym, w 
takim razie będzie państwo zmuszone z swojój strony 
użyć broni świeckićj przeciw duchownym; kościół i 
państwo wejdą w ten sposób na drogę, która dopro­
wadzi do ich rozłączenia. Zadowoleni jesteśmy z tego, 
lecz czy i Un ive rs ?“

nieby nie odkryło podejrzanego — a jednak ... jednak 
sam fakt tćj sympatyi dla oddzielonych granicami braci, 
samo przyznawanie się do jedności, sama miłość wza­
jemna w oczach w. księcia była występną.

Wszystko naówczas występnćm było i podejrzanćm, 
wesołość, dowcip, myśl śmielćj lecąca, serce trochę ot- 
wartsze — tęsknota, smutek, zamyślenie, pragnienie na­
uki.. . wszystko.. . Wszystko kryło wedle teoryi przy- 
jętćj coś, jakiś zarodek groźny dla przyszłości w Sobie. 
Wesołość zdradzała nadzieje a nadzieja każda była rze­
czą zakazaną; dowcip mógł ukąsić, myśl mogła sięgnąć 
za daleko, serce mogło za daleko poprowadzić, tęsknota 
kazała się domyślać żalu po przeszłości, zamyślenie mo­
gło znaczyć szukanie środków dla jćj odbudowania, na­
uka czyniła silnym. Słowem jedném nie było stanu du­
cha ni umysłu, któryby sobie źle wytłumaczyć nie umieli 
ci, co się lękali czegoś wiecznie, jak mówił później Rze­
wuski.

Wołano się więc usunąć z oczów podejrzywającym. 
aby wesołość i dowcip mogły się wylać śmielćj.

Z drugićj strony Lubowidzki i Jurgaszko zarówno 
o przybyciu Kamińskiego jak o zamiarze przyjęcia go 
w Warszawie już mieli wiadomość. Przeszkodzić temu 
nie było powodu dobrego, chociaż niektóre osoby mające 
należeć do obiadu, na całe towarzystwo cień rzucały...

Lewicki, który także o obiedzie wiedział, wykomen- 
derował Brennera. Na ten raz był to dla biesiadują­
cych wybór szczęśliwy, bo Brenner dla miłości córki go­
tów był służyć wcale innym interesom.

Kilka dni temu byłby może wyszukiwał jakićjś winy, 
czegoś podejrzanego, teraz myślał tylko o tćm, jak obro­
nić tych ludzi i rozpocząć poprawę. .. Co się działo 
w duszy tego człowieka — opisać trudno.

Semaine Relegieuse a po niój UnJv 
ogłasza wypadek pięciu dotychczas ogłoszonych V1 * * 
składek złożonych dla katolickiego uniwersytet l: 
Lille. Składki te wynoszą 3,175,675 fr„ co Sem'' 
„z słuszną dumą“ podnosi; w każdym razie dowod 
bogactwa Francuzów północnych części kraju i ^7’ 
wu, jaki tam duchowieństwo wywiera. Liczba skłY 
kujących wynosi 3043; niektóre sumy złożyły sto».*”1' 
szenia z 5, 500 i 1000 osób się składające. Sema^' 
podnosi dalój armią, która w listach tych obok 
nistracyi i etanu sędziowskiego figuruje.

Dnia dzisiejszego odbyła się znowu narada (n' • 
strów, na którój miano się ostatecznie porozumiej 
do nominacji nowych prefektów. Już jutro ma <Jz' 
nik urzędowy ogłosić nomiaaoye te, z tak wielka o?"' 
kiwane niecierpliwością. "

Francja wypowie traktat handlowy z Rosja 
warty a w r. 1877 ekspirując — natychmiast jedn^ 
zawiąża znowu rokowania o zawarcie nowego traktat

Od dawnego już czasu zamierzano lugduńską 8 
chidyecezyą na dwie podzielić dyecezye; obecnie doir 
Monitor, że w Saint Etienne nowe założone ¡rOgt0li 
nie biskupstwo.

Budżetowa komisya będzie i podczas feryi 
nocnych odbywała posiedzenia.

T U R C Y A.
# Podajemy dziś w streszczeniu resztę doku®^

■ tów r. 1870, odnoszących się do sprawy wschodniej '
: ogłoszonych w Mémorial dipl: 1

W pierwszym liście do w. wezyra resumuje p08.i 
: turecki rozmowę, jaką miał z hr. Aadrassem i nadmie, 

nia, że węgierski prezes gabinetu jest zdania, że 
strya i Turcya muszą unikać wojny, „że w razie atoli" 
gdyby do niój były znaglonemi, zmuszone byłyby 
prowadzić z największóm wysileniem i że pokój modi.

; wym jest jedynie za cenę sprostowani', granicy nie tyk,, 
na terytoryusn azyatycksóm, lecz głównie morza Czar- 
nego. Wszystkie posiadłości muzułmańskie nad me, 
rzein Czarnóm mają być na nowo zdobyte a Polska 

" odbudowaną.“
| Dalój zapytywał się hr. Andrassy, ile wojska m0.
I głąby w razie potrzeby wystawić Turcya. Poseł od.
> powiedział, że gdyby mogła zawrzeć pożyczkę 10 mil, 
i funtów szterlingów, byłaby w stanie bez trudności wy. 
s słać do boju 500,000 wojska, wyłącznie z samych zło- 
t żonego muzułmanów. Hrabia był widocznie zadowo- 
5 lony i dodał, ża Austrya mogłaby' w razie potrzeby 

wystawić 800,000 dzielnego żołnierza i że obecae we­
wnętrzne, kłopoty są tylko skutkiem nieudolności 
reszty ministrów. Hr. Andrassy narzekał dalój pou­
fnie nad lekkomyślnością hr. Beusta i sympatyami 
moskie wskiemi hr. Potockiego. Dalój opowia­
dał o ostatnich układach z Rosyą w sposób zupełnie 
odmienny od tego, jak to przedstawił posłowi hrabia 
Beust, Twierdził, że Rosya poleciła oświadczyć, że w 
sprawie wschodnićj trzymać się będzie dosłownego 
brzmienia okólnika hr. Beusta z r. 1867, innemi słowy, 
że domagać się będzie modyfikacji traktatu paryskiego, 
o ile dotyczy Morza Czarnego, która modyfikacja ma 
nastąpić na kongresie, z którego Turcya zostanie wy­
kluczoną.

W dalszym toku rozmowy poruszył hr. Andrassy 
militarną stronę sytyacyi i zapewnił, że uzyskał od 
cesarza przyrzeczenie w tym sensie, iż kanclerz (Benit) 
nie. będzie mógł w sprawie wschodnićj nic przedsiy 
wziąć bez zasiągnięeia poprzednio zdania monarchy, 
Hr. Andrassy opowiadał dalój, że car rosyjski zainter- 
pelowany w sprawie zbrojenia się Rosji miał odrzec: 
„Jeśli się zbroję to w żadnym razie nie przeciw Pru­
som.“ Hr. Andrassy głównie wonczas przemawiał ze 
oderwaniem Prus od przymierza rosyjskiego. Przeko­
nał pod tym względem cesarza i kilkakrotnie konfero­
wał z hr. Schweinitzem (ówczesnym posłem pruskim), 
Ten podzielał przekonania hr. Andrassego, lecz za­
wsze z stereotypowym dodatkiem: „Mimo to należy 
utrzymać dotychczasową przyjaźń z Rosyą.“ Co cij 
tyczy sprawy wschodniej poseł pruski przemawiał bar­
dzo za modyfikayą traktatu paryzkiego o tyle, o il# 
dotyczyło to morza Czarnego, co było dla hr. Aadras- 
sego poniekąd skazówką, że Prusy wzięty w tój mie­
rze w obec Rosyi pewne na siebie zobowiązania. Hr. 
Andrassy żegnając posła przyrzekł, iż w następnej 
rozmowie poinformuje go co do sprawy wschodniśj i 
wewnętrznych Austryi stósunków.

W następnój depeszy z dnia 27 września zdaje 
poseł turecki sprawę z rozmowy z kanclerzem hr. 
Beustem.

Kanclerz mówił tu o ustąpieniu wojska tureckie­
go z Suttoriny i twierdził, że ewakuacya ta jest nie­
odzowną. Gdy kanclerz coraz bardziój napierał, od­
czytał poseł sekretną korespondencyą między posel­
stwem rosyjskióm a" konsulatem w Dubrowniku, Po 
niejakióm wahaniu oświadczył, że przecież Suttorins 
nie może nam posłużyć w razie, gdyby Czarnogóra 
pochwyciła za broń, za podstawę operacyjną. Odpo­
wiedziałem mu na to — pisze dalój poseł — że skoro 
akcya rosyjska objęła swą siecią Heroogowinę, wojsko 
tureckie w Suttorinie jest prawie nieodzownóm do u-

Tam, gdzie w sercu jakiejkolwiek miłości iskierka 
została, zawsze przez nią jeszcze jest i przyjść może 
ratunek. Ta miłość dziecięcia wiodła ku poprawie, — 
Lękał się stracić tę, co go jedna trzymała na świecie-

Nie mogąc się wymówić od asystowania obiadowi, 
Brenner / pomyślał sobie, iż lepićj będzie może, iż on 
tam się znajdzie, niżby kto inny poszedł, niebezpiecznie); 
szy w miejscu jego. Sposób wkręcenia się był mu P 
wprzód podany. Kamerdyner referendarza Chłędowskieg 
polecił, go do kredensu. . . Brenuer przy bufecie i sre­
brze jniał się przysłuchiwać rozmowie. Ktoby go oy 
widział przed kilku godzinami w jego zwykłej postać 
a zobaczył teraz na kolonii, nie mógłby go poznać Pe' 
wnie. Do wielkich i głównych przymiotów każdego ta­
kiego ajenta jakim był Brenner, należało umiejętne pW?' 
istaczanie się po kilka razy na dzień. W domu nie 
mógł dopełniać ,tćj metamorfozy ale w hotelu krako­
wskim, gdzie miał stancyjkę na drugićm piętrze, czasem 
po dwa i trzy razy się przemieniał. Ówczesny gosp°) 
darz sam w tćjże służbie zostający, ułatwiał mu niedO' 
strzeżone wchodzenie i wychodzenie. Tego dnia Brenne 
miał wąsy czarne ogromne, których przyklejenie Pra'?1 
było niewidoczne, trzymał się tak, że się wydawał Słu­
szniejszym, twarz miał rumianą, oko mu inaczćj Pa­
trzało — słowem był to ktoś nowy zupełnie, bo nawę 
ruchy i postawa nabrały innego charakteru. Młodszym 
był i zwinniejszym.

(Ciąg dalssy nastąpi.)



,r,yiaanift Spokoju w téj prowincji. Skoro spostrzegłem, 
kanclerz poczyna przychylać się do mojego zapa-

Lffania, prosiłem go, by nie nastawał na ewakuacyą 
/sig przekonamy dosadnio, ozy pogłoski o agitacyaoh 
Lyjskich zasługuję na wiarę. i
r ’ Dalsza rozmowa dotyczyła kwestyi pokoju i zwo­
łania kongresu, przyczém poseł nastawał na sumienne 
postrzeganie traktatu paryskiego a z nim neutraliza- *

4. Depozytów
Dochodu było 
Rozchodu „

29,118.16 m. 
19,071.29 „
10,046 87 „ 

Procentu za 1875 r. .242.01 „

cy> morza Czarnego.

HERCOGOWINA.

Zestawienie:
I. Aktywa

II. Pasywa

# Listy z Bośnii i Hercegowiny zamieszczone w 
pol. Cor. w rozpaczliwćm świetle przedstawiają, tam- 

¡iZ0 położenie. Powstańcy bośniaccy, których cyfra 
^chodzi do 10,000 ludzi, sposobię się do zajęcia Pe- ; 
trOwca, Klużu, Krupy i Biaolca i zagrażają samćj na- 
„et Suttorinie. Rzęd robi, co może, by wysłać na 
teatr wojny jak najwięcój wojska. Obecnie zapowie- j 
dział wysyłkę dwóch dywizyi a zarazem dał rozkaz 
uzbrojenia wszystkioh mahometan wilajetu od 18 do 
{9 roku życia. Ibrahim pasza otrzymawszy ten rozkaz 
zabrał się zaraz do dzieła. Na wszystkie strony po- ’ 
[oziyłał oficerów i podoficerów dla zorganizowania po- ' 
epolitego ruszenia. Gdyby rozkaz carogrodzki został i 
jumiennie wykonany, stanęłoby pod bronię 70,000 efa- i 
natyżowanego pospólstwa. Tu nasuwa się korespon­
dentowi zapytanie, czy rzęd będzie miał podostatkiem 
broni, — zapytanie, na które nie może dać twierdzęcój 
odpowiedzi.

WALNE ZEBRANIE
bydgoskiego Bankn ludowego,Spółki zapisanej.

takich przypadkach wekBls były wystawiane przez żony w 
¡wręoseństwi« męża. Kwestyą tę poruszyliśmy dla tego,^ aby

j Skrzyński, Smarzewski, dr. Smolka, Li, T
| dr. wereszezyfiski, dr. Weigel: — dalej,,,,. ..........t, ----- ,----
i Blażowski,-B. Klessczyfiski, hr. Mołodecki, J. Ostaebowifci, < uprzedzić o tóm dotyezącyoh członków Spółki, sż się do tej
‘ Podlewski, u. Straszewski, S. Terlecki dr. Trembecki, P. Twar- j uchwały -muszę zastósówać, z przy tóm zwraoamy na to uwagę 

' i I innych Spółek, aby przy udzielaniu pożyczek zachowały wszelką

owaki, Terosiewi«, 
dr. Bielsćski, bar.

10,288.88 marek
Razem 56,159.03

56,159.03 marek 
56,159.03 „

dowski, po 5 złr.
Bibliotece darował p. Zygm. Kz 

rowe wydanie swych dzieł, księgarnia
¿7 najnowsze 

ś^yuowicaa i .Soł
we Lwowie, pp. dr. H. Kadyi i E. Krzyżanowski po kilka to 
mów. Czasopism przychodziło do stowarzyszenia 32, bądź bez­
płatnie bądź za zniżoną cenę a mianowicie: Czas, Gazeta 
narodowa, Dziennik polski, Gazeta lwowska, Dzien­
nik poznański, Wiek, Przegląd lwowski, Niwa, Ty­
dzień, Kłosy, Ruch literacki, Szkice społeozne i li­
terackie, Tygodnik ilustrowany, Prawnik, Gazeta 
lekarska, Medycvna, Przegląd lekarski, Szczutek, 
Diabeł, Hasło, Gwiazdka cieszyńska, Gazeta pod­
karpacka, Gazeta wiejska, Kuryer lwowski, Przy­
jaciel domowy, Tygodnik niedzielny, Wienieo, 
Pszczółka, Politik, Tagblatt, Osten i Zeitaohrift

__________ UOŚĆ i formę. — Główną zasadą Spółek resp. zarządów
ynowieza i Schmidta 1 powinna być oględne szafowanie powierzonych im publicznych 

'* - ' funduszów i unikanie choćby najmniejszych strat, bo takowe od­
działywają na rozwój Spółek bardzo niekorzystnie.

W miejsce p. dr. B. Kapuścińskiego, który się osiedlił 
w Poznaniu, sprowadził się już do nas, o czóm zresztą już 
Dziennik Poz. donosił, młody lekarz p. Kryżan i mieszka 
w kamienioy p. Tsch&chmanna.

Tutejsze kółko amatorskie da prawdopodobnie w przewo­
dnią niedzielę przedstawienie na cel dobroczynny.

aio-

Za organa Spółki przy 4 punkcie porzędku dzien­
nego przyjęto Orędownik i Gazetę Toruń- 
e k ę.

Gdy chciano przystępić do piątego punktu po­
rzędku dziennego, t. j. do stawienia wniosków pod i des Ingenieur- und Architekten-Vereins, 
dyskusję bez prawomocnych uchwał - przybył ks. I- - Z wdzięcznością składamy szczere podziękowanie wysok. 
patron Spółek zarobkowych, poprosił o przeczytanie
protokułu, aby powzięł wiadomość o zapadłych uchwa­
łach, a przekonawszy się, że Walne zebranie mylne 
miało przeświadczenie o swój atrybucyi, udowodnił, że 
dzisiejsze walne zebranie jest na mocy § 44 ustaw, ja- j 
ko tćż § 44 dodatku do ustaw w swćm prawie sta- 

i nowczę powzięć uchwałę co do umorzenia strat; wy- 
j kazał, że § 44 żęda obecności połowy członków przy 
! zmianie lub dopełnieniu (sic) ustaw, jako tćż przy roz- 
’ więzaniu Spółki, nie żęda jćj zaś przy pokryciu strat.

Walne zebranie na mocy paragrafu 46 ustępu 7 zgo­
dziło się na wywody ks. patrona, podniosło powtórnie 

; sprawę umorzenia strat i odpowiednio do wniosku ko- 
* misyi rewizyjnśj uchwaliło jednogłośnie pokryć 

wykazane straty funduszem żelaznym i składkami 
; członków.
' Zarazem postanowiono, że na przyszłćm walnćm 

zebraniu, które się 25 maja odbędzie, przedłoży zarzęd i 
bilans, jaki się wykaże po odpisaniu strat.

Członkowie jeden tylko wniosek postawili do ra- ; 
dy nadzorczćj i do zarzędu — aby biegłego i pilnego . 
woźnego przyjęto, któryby regularnie od członków . 
składki ściągał.

Walne zebranie liczyło się z koniecznościę pokry- \ 
cia strat i z koniecznościę utrzymania Spółki. •

Kołu polskiemu w Wiedniu, łaskawym członkom wspierającym, 
szan. zarządowi kasy oszozędnośoi we Lwowie, szan. redakoyom 
i wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób cele stowarzyszenia 
poprzeć raczyli.

Fundusz pożyczkowy udzielił do 15 maroa 78 pożyozek 
w części bezterminowych (zapomóg) w kwocie 536 złr. 60 cent. 

Stan kasy:
Dochód:

Z roku ubiegłego zostało.................................555.71 złr.
Od członków wspierających............................351.60
Wkładki i składki członków zwyczajnych . 530.98
Ód lwowskiej kasy oszczędności...................100
Nadzwyczajne dochody

Rozchód :
Lokal, dzienniki i bieżące wydatki 
Włożono w inwentarz i bibliotekę

Razem
21.82

1560.11 złr.

503.36 złr. 
157
660.36 złr.

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 15 kwietnia.

LUZINSKIEGO GRAND HOTEL DE FRANCE. Hr. Tacza­
nowski z Taczanowa, hr. Tyszkiewicz z Siedlca, Skarżyński 
z Miedzianowa, Łempioki z żoną z Drezna, pani ¡Ruoner z 
Wrocławia, Toboli z Piły, Radoński z Starogrodu, Kolski 
z Boszkowa, Chosłowski z Lwowa.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Teofil Kosiński z Gliwio 
w G. Szląsku, Atanazy Vogt z Zbrudzewa, Cezary Vogt 
z Rawioza, Kleszczyński i Wiśniewski z Wargowa, Danne- 
mann z Wylatowa, Kuozyński z Inowrocławia, pani Eberlein 
z Gorzalioy.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Feuk i Jankowski z żoną z 
Królestwa Pol., Haak z Drezna, hr. Skórzewski z Czernie­
jewa, Hermann z Berlina, Jahn z Stuttgardu, Hilger z Kró­
lewca.

Nadzwyczajne Walne zebranie bydgoskiego Ban­
ku ludowego odbyło się 9 kwietnia. Przewodniczą­
cym był p. Juliusz Prejs, który do pióra powołał p. 
Radkiewicza z Torunia.

Z przedmiotów na porzędku dziennym postawio­
nych dwa pierwsze szerszy zakres naszego społeczeń­
stwa obchodzę, trzeci i czwarty punkt porzędku dzien­
nego odnosi się do wewnętrznej administracji.

Sprawozdanie komisji superrewizyjnćj o tyle, o ile 
swe czynności załatwiła, stanowiło pierwszy punkt po­
rzędku dziennego. Nim do pierwszego punktu porzędku 
dziennego przystępiono, powstała żywa dyskusja nad 
wnioskiem, aby ci panowie, którzy ze spółki występili, 
mieli prawo ponownie z członkami spółki głos zabierać.

Dyskusja była tóm żywsza, że panom tym, któ­
rzy występili ze spółki, chodziło o ochronienie udziału 
przed możliwóm odpisaniem na straty.

Wniosek większościę głosów upadł.
Poczćmreferenci komisji rewizyjnój zdawali sprawę.
Członków do rejestru handlowego podanych było 

442, z których 54 nie podpisało ustaw a 4 członków 
nie podano do sędu.

Straty wekslowe wynoszę 12,679 m. 3 fen., z któ­
rych przypada:

a) na weksle absolutnie stracone . . 10,653.22
b) na przepadle nie bez winy admini-

stracyi spółki....................................1,124.50
o) na weksle wętpliwe .................... 901.31

Razem 12,679.03
Referenci uważaję, że w księżkach był brak po­

rzędku i pogłędu, pomięszane koszta administracyjne 
spółki z kosztami procesowemi i administracyjnemi 
członków. Wypośrodkowanie ich wymaga przejrzenia 
pozycyi po pozycyi od założenia banku. W dokumen 
tach kasy sę ślady, że przy udzielaniu pożyczek nie 
zawsze się ustaw trzymano a gdy były płatne, nie wa­
rowano na czas praw, które spółce przysługiwały — 
ztęd upadłości.

Niestaranna a pobieżna kontrola naraziła spółkę 
na udzielenie pożyczki 7391.30 marek tam, gdzie jćj 
bez wiedzy i przyzwolenia Rady nadzorczćj nigdy być 
nie powinno a która z upadkiem prywatnego majętku 
«zlonka i spółce przepadła. Na dobrach w Królestwie 
jest zahipotekowanych 1500 marek, które uważa komi­
sja za stracone.

W końcu nadmieniaję referenci, że ułożywszy bi 
lane za rok 1875 skończony 22 stycznia r. b. czyli 7 
lutego wykrył się niedobór 777.28 marek, który po­
wstał z nieracyonalnego pokrywania kosztów proceso­
wych i administracyjnych powstałych w interesie człon 
ba funduszami spółki a który wzrósł z czasem do po 
wyższój sumy, gdy od pożyczek straconych jeszcze w 
toku 1872 i prooenta przepadały. Ogólna suma strat 
wynosi 13456.33 marek. W obec tego etanu pozostaję 
Walnemu zebraniu dwie drogi, albo likwidować spółkę 
albo straty funduszem żelaznym i udziałem pokryć. — 
Przystępiono do drugiego punktu porzędku dziennego 
Walne zebr, uznało potrzebę utrzymania spółki w Byd 
goszczy oświadczyło się przeciw likwidacyi i propono­
wane pokrycie strat funduszem żelaznym i udziałem 
Bonków przyjęło tylko jako wniosek majęcy być 
postawionym na przyszłćm Walnćm zebraniu. Było 
»» Walnćm zebraniu 68 członków i sędzono, że nie 
“>ożna powzięć uchwały nad wnioskiem komisyi super 
rowizyjnój będęc w mniejszości, że przynajmnićj 12 
glonków do kompletu walnego zebrania i do powzię­
ta prawomocnćj uchwały być powinno, dla tego po 
•tanowiono zwołać nadzwyczajne walne zebranie na 30 
kwietnia, na którćm pokrycie strat ucbwalonćm będzie.

Przy trzecim punkcie porzędku dziennego zdano 
' ’prawę z stanu kasy za rok 1875. Pomijamy obrót, 

tscbunek zysków i strat a podajemy bilans z 22
stycznia resp. 7 lutego 1876 za r. 1875.

Aktywów było:
Gotówki w kasie .......................... 1903.85 marek

2. Weksli
Rozchodu było 271,719.30 m.
Dochodu „ 218 241.40 „

53,477.90 53,477.90 „
............................... 777.28 „

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE. 
Poznali, 15 kwietnia.

— * Wszystkim czytelnikom, koresponden­
tom, współpracownikom, przyjaciołom i znajomym pi­
sma naszego życzymy staropolskim zwyczajem wesołego 
Alleluja!

— * Teatr. W poniedziałek 17 bm. tragedya Szyliera i 
Laubego: Dymitr Samozwaniec. Rolę tytułową gra pan 
Ładnowski; we wtorek ostatni występ p.i Bogdani i ko- 
medya Bałuokiego: Polowanie na męża.

* Na stypendyum imienia ś. p. dr. K. Libelta o- 
trzymaliśmy od pp. Teofila Rakowskiego, budowniczego 
z Miłosławia, mar. 6, Filipa Ludomiła Skoraczewskiego 
marek 3.

* W ostatnich czasach ukazało się w obiegu pu­
blicznym bardzo wiele fałszywych 20 markówek papierowych, 
które po tóm szczególnie poznać można, że są litografowane, 
podczas kiedy prawdziwe są częścią ryte na miedzi częścią dru­
kowane.

* Srebrniki stare kursować będą tylko jeszcze do 15 
bm. a więc do dzisiaj; odtąd przyjmować będą je tylko niektóre 
kasy publiczne.

— * Wedle deeyzyi ministeryalnei może urzędnik stanu 
cywilnego dać ślub własnym dzieciom oraz zapisywać do rsge- , 
stru stanu dzieci własne i przypadki śmierci w rodzinie jego 
zdarzyć się mogąoe, jeśli w miejsou nie ma zastępoy.

— * Jak w Gdańsku tak i w Grudziądzu panuje ty- i 
fus. Choroba ta grasuje mianowioie w tamtejszym domu kar- i 
nym, dla czego wypuszozono z niego wszystkioh tych, co nie ! 
więoćj jak sześć tygodni kary mają do odsiedzenia.

— * Donieśliśmy przed kilku dniami na tem samóm i 
miejscu, że, uzięki staraniom interesowanych w tym względzie 
osób, rząd rosyjski dozwolił wywozić okowitę z Kongresówki 
za granioę i przez inne komory a nie jak to poprzednio roz­
porządził tylko przez komory przy drogach żelaznych położone. 
Wiadomość tę naszą podawały dzienniki niemieekie w wątpli­
wość. Dla usunięoia ozego podajemy w tej mierze urzędowy ,

Razem
Pozostaję więc 899 złr. 75 cent.; z tego znajduje się:

1) w funduszu-obrotowym 128.26, 2) w fund, rezerwowym 
61.34, 3) w fund, pożyczkowym 465.15, 4) w kasie oszczędności 
do uohwały walnego zebrania (o fund, zapomóg; 245 złr.

Względnie pomyślny stan pieniężny pozwolił nam po raz 
pierwszy w tym rokn mieć i w półroczu letniem stałe pomie­
szczanie dla zebrań zwyczajnych; okoliczność ta tak dla pod­
trzymania życia towarzyskiego jak i rozwoju biblioteki ma do­
niosłe znaczenie.

Ważnemu zadaniu udzielania zapomóg biednym uoząoym 
się dla braku funduszów tylko niedostatecznie zadość uczynić 
można było. Obecnie przygotowuje się nowy regulamin dla 
funduszu żelaznego zapomóg — który to fundusz ma być po­
czątkiem takiej instytueyi w Wiedniu, jaką jest Bratnia pomoc 
w kraju.

Wiedeń, 10 kwietnia 1876.
Imieniem wydziału polskiego stowarzyszenia akade­

mickiego „Ognisko.“
Prezes: Sekretarz:

Emanuel Machek. Józ ef Stolarczy k.“
— * Na burcie okrętu „Robert Indicus“ przybyłego nie­

dawno z Indyi do marsylskiego portu, między pakami towaro- 
wemi, dostrzeżono wypadkiem trzy jadowite żmije. Dwie udało 
się zręcznie zabić, trzecia jednakże długo bardzo żartowała nie­
jako z wszelkich zabiogów pragnących ją pozbawić żyoia. Rzu­
cano jej zatrute gołębie, wszakże bezskuteoznie. W reszcie pra­
gnąc pozbyć się tak niemiłego towarzystwa próbowano w ciągu 
trzech dni rozlewać na pokładzie mleko — celem zwabienia jćj 
w tę stronę. Czwartego dnia postawiono na pokładzie wielkie 
naozynie napełnione zatrułem mlekiem. Wkrótce dał się sły- 
Bzeć przeraźliwy świst i na pokładzie ujrzano głowę prześlizgu- 
jąoój się żmii. Widząc że nikogo tu nie ma, żywo posunęła się 
ku naezyniu i poczęła żłopać truciznę. Długo potem wiła się 
w konwulsyach, aż zdeobła nareszoie. Majtkowie przekonawszy 
się, że nieprzyjaciel już martwy, zwinęli go jak linę i z tryum­
fem wynieśli na ląd. Egzemplarz ten ofiarowano do muzeum 
historyozno-zoologioznego w Marsylii.

— * Offenbach wyjeżdża za parę tygodni do Ameryki na 
wystawę filadelfijską, gdzie będzie dawał Koncert». Towarzyszą 
mu: lekarz przyboczny, sekretarz i służący. Koszta podróży i 
utrzymania wszystkioh tych osób ponosi dyrekoys, która spro­
wadza Offenbacha do Ameryki; prócz tego otrzyma za każdy 
wieczór koncertowy tysiąc dolarów. Program koncertów za­
wierać będzie prawie wyłącznie utwory Offenbaoha. Orkiestra 
złożona ze stu ludzi, towarzyszyć ma twórcy „Pięknej Heleny“ 
do różnych miast amerykańskich, w których będą ;dawane przez

• niego koncerta. Pobyt jednak Offenbacha na drugićj półkuli 
: nie potrwa dłużej nad cztery tygodnie, poczem maestro wraoa 

znowu do Paryża.
— * Zgon u dentysty. Niedawno w Liverpooiu wyto­

czona została Bprawa z powodu śmierci niejakiój Rowiinson,
i która nagle umarła u dentysty Morgana. Ten ostatni zeznał, 
; że pani R. przybyła do niego żądająo aby wyrwał jej korzenie 
j zębów i wprawił natomiast sztuczną szezękę. Kazała się przy- 
ł tem zachloroformować i dentysta, który ma dyplom na chirurga, 
i po zbadaniu pulsu i serca pani R. osądził, że można było uczy- 
; nić zadość temu życzeniu bez niebezpieozenstsa dla jćj zdrowia. 

Podozaa gdy paoyentka była uśpiona p. Morgan wyrwał 
dwa zęby i tizy korzenie zębów zwracając ciągle u>agę na jćj

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.
(W.) Poznań, 15 kwietnia. Sprawozdanie tygodniowe 

z obrotu ziemiopłodów. Powietrze ubiegłego tygodnia było 
zmienne, lecz po większej części piękne, w ostatnich dniaoh do­
kuczliwe zimne. Tak dla uprawy pól jak i dla ozimin i nowych 
zasiewów obeone powietrze bardzo jest dobre, wegetaoya robi 
tćż widoczne postępy. — Dowóz zboża na targi tutejsze był w 
ubiegłym tygodniu słaby a i oferty kolejami były daleko mniej­
sze niż w tygodniu poprzednim. Blizkość zresztą świąt tamo­
wała obrót, żądania na eksport ograniczały się do lepszych ga­
tunków, podezas kiedy pośledniejsze mało bywały uwzględniane.*’ 
Zboże jare i nadal żądane do siewu, mianowicie owies i jęozmień. 
Kolejami wyprawiono od 8 do 14 kwietnia: 213 węcpli pszenicy, 
354 węcpli żyta, 13 węcpli jęczmienia, 18 węcpli owsa, 7 w. 
grochu, 5 węcpli wyki i i 195 centnarów koniczyny. Płacono 
za pszenicę 189-225 ^.- starą bydgoską 228-234 per 1050 
kilo; żyto 147-162 Jty, rosyjskie 141-147 Jl# per 1000 kilo; 
j ęcz mień 144-153 925 kilo; o wieś 96-111, najpiękniejszy
do 120 dl# per 625 kilo; groch na paszę 180-192, do goto w. 
204-216 łubin niebieski 102-108, żółty 114-126 Jl#, wy­
kę 210-225 dl# per 1125 kilo; tatarkę 120—132 dl# per 875 
kilo; koniczyna nieco słabićj, mianowicie w pośledniejszych 
gatunkaohl; czerwona 60-81, biała 81-100 dl#, tymotka 33-39 
.ł/j? per 50 kilo; mąka dobrze się sprzedawała, pszenna nr. 
0 i 1 15-17.50, rżaną nr. 0 i 1 12.50-13.50 dl# per 50 kilof

Na giełdzie. Żyto. Tendenoya targu była i w ubiegłym 
tygodniu bardzo stała, ponieważ wciąż brak kupców. Termina 
latowe były żądane na spekulaoye i na nie tćż nadeszły _ zleoe- 
nia na znaozne zakupy. Płaoono na kwiecień i kwiecień-maj 
160-150.50, maj-czerwieo 151-152, ozerwieo-lipieo 152.50-153.50, 
lipiec-sierpień 154-155, na jesień 156-157 per 1000 kilo.

Okowita. Na początku tygodnia wywołały nizkie noto­
wania berlińskie słabe usposobienie i na tutejszej także giełdzie, 
w skutek ozego eeny nieoo się zniżyły. W dalszym jednak 
przebiegu tygodnia było wiele żądań na spekulaoyą, za ozóm 
notowania przybrały tendenoyą zwyżkową. W końou było n- 
sposobienie bardzo stałe. W skutek zmniejszonego już bardzo 
znacznie ruchu po gorzelniaoh ustały dowozy po ezęśoi; towar 
looo znajduje po cenie o | J(f niższój od terminowój woiąż 
kupców. Kilka partyi wysłano do Saksonii i Niemczech połu­
dniowych. Notowano na kwieoień 43.40-44, maj 43.70-44.30, 
ozerwieo 44.40-44.90, lipiec 45.20-45.80, sierpień 46-46.70, wrze­
sień 46.70-47.60, październik 46-46.60 per 100 litrów a 100%.

dokument, który brzmi jak następuje: ,
Okólnik departamentu dochodów niestałych do za- ; twarz i oddech. Spostrzegłszy nagłą zmianę w rysach twarzy,

rządzających dochodami akcyznemi w guberniach ce­
sarstwa i Królestwa Polskiego (11 kwietnia 1876 r. 1363).

Okólnikiem ministra finansów z 12 stycznia rb. za nr. 1350 
dozwolony został wywóz oaowity za granicę, poaząwszy od 1 (13) 
kwiet., jedynie przez komory celne portowe i następująca lądo­
we, położone przy drogaoh żeiaz.: wierzbołowską. grajewską, 
aleksandrowską, soanowicitą, granioką, wołoczyską i radziwiłlo- 
wską. Obecnie minister finansów uznał za możebne zezwolić 
na wywóz okowity za granicę, oprócz wyżćj przytoczonych ko­
mór celnych, lównież przez komory celne: słupecką, szozypior- 
ską i pyzdrską.

O ozem departament dochodów niestałych, z rozkazu mini­
stra, podaje do wiadomości zarządzających dochodami akoyzne- 
mi, dla należytego kierowania się i wykonania.

— * Gryfia. W bieżąoóm półroczu złożyło na uniwersy­
tecie tutejszym pięciu Polaków egzamin krajowy lekarski, mia-

otworzył okno i bryzgaął na nią zimną wodą. Następnie wi­
dząc, że oddech uśpionej stał się bardzo powolny, pospieszył 
zastósówać system sztucznego oddychania Halla, ale środek ten 
okazał się nieskuteczny. Niepomogła również metoda Sylwestra 
i pani R. po dwóch minutach umarł». Z sekoyi przekonano się, 
że cierpiała na chorobę seroa. Sąd jednaa uznał śmierć jćj za 
przypadkową i uwolnił dentystę od odpowiedzialności.

— * Kalendarz. Jutro w niedzielę dnia 16 kwietnia Wiel­
kanoc i Lamberta bisk.; w kalendarzu słowiańskim Nosisława, 

Wschód słońca o godzinie 5 minut 4. zachód o godzinie 6 
minut 57.

Ostatnia kwadra dnia 16 kwietnia o 10 godz. wieczorem. 
Dnia 16 kwietnia 1676 nadanie przywilejów szlachcie kur- 

landzkiej. — 1698 otwarcie i zerwanie sejmu. — 1794 powstanie 
Żmudzi. — 1831 rzeź Oszmiany.

Pojutrze w poniedziałek dnia 17 kwietnia Poniedziałek

(W.) Wełna. Poznań, 15 kwiet. Zbliżająca się ooraz 
więoćj strzyża wywiera, jak zwykle widoozny na interes wpływ, 
gdyż fabrykanci i handlarze zaspokojali najniezbędniejsze tylko 
potrzeby swoje, oezeknjąj zresztą nadejścia targu. Wiadomośoiz 
ostatnich londyńskich aukcyi na wełnę brzmialy niepomyślnie, bo 
donosiły o niższych oenaoh. Lubo zaś do tój okolioznośei nie 
wiele obeonie przywięzują wagi, wywarło tu jedeak wpływ nie­
jaki na usposobienie tutejsze. Od poozątku miesiąoa nie polep­
szył się interes wcale, przybrał przeciwnie tendenoyą słabą. 
W ostatnich dwóch tygodniaoh mało to było kupców zamiejsco­
wych a ci, co tu bawili, mało okazywali ooboty do kupna mimo 
ustępstwa właśoioieli składów, którzy chętnieby się pozbyli 
swoich zapasów przed walnym targim. Obrót był przeto bardzo 
mały. Kupowano tylko wełnę dobrze wypraną, podozas Kie­
dy gatunki pod tym względem niezadowalniająoe zupełnie by- 
były zaniedbane. Do Saksonii sprzedano około 250 cent, do- 
brój wełny poznańskićj i to fabrykantom po oenie 604—tal.; 
szląsoy i łużycoy fsbrykanoi nabyli kilka partyi rustykalnej po 
67—59 tal. Wełna z jagniąt bjła nieco żądaną, a kilka partyi 
sprzedano szląskim handlarzom po 59—60 tal. Sprzedana ilość 
dochodzić może, wyłączająo jagnięoą — do mnićj więcćj 700 
cent. - Interes kontraktowy wciąż słaby i ooiężały, ponieważ 
brak bodzoa do kapns. Drobnostki i to ze znanych owozarń 
zakupiono na prowineyi i to po oenie od 3—4 tal. niższój od 
zeszłorooznćj ceny targowej.

nowicie: dr. Antoni Biskupski, dr. Stefan Litterski, dr. i Wielkanocny i Anioeta pap.; w kalendarzu słowiańskim Kra 
Władysław Stan, dr. Franciszek Kasior i dr. Józef Biela- sisława.

3 Niedoboru . . . .

Paeywów było: 
*• funduszu żelaznego 
*• Udziału członków

Dochodu było 
Rozchodu „

Razem 56,159.03 matek

3524.87 matek

22,202.13 m. 
3687.85 „

• Pożyczek w Banku włościańskim 
Dochodu było . 206,582 m. 
Rozchodu „ • 182,751 „

18514.28

23 831

wski.
— * Nowa taryfa na telegramy spowodowała wiele 

urzędów telegraficznych do liczenia słów złożonych, które zwy­
kle uważane bywają jako jeden wyraz, jako dwa wyrazy. Język 
niemiecki ma wiele wyrazów złożonych, urzędy tslcgraficze mo­
gą więc na tem rozdzielaniu zrobić woale nie złe jnteresa.

— * Wydział polskiego stowarzyszenia akademi­
ckiego „Ognisko“ w Wiedniu przesyła nam następująoe spra- 
zdanie:

„Usiłująo przedstawić chociaż pobieżny rys życia stowarzy­
szenia rodakom, którzy rozwojem tegoż się zajmują, składamy 
sprawę z czynnoćci zimowego półrocza rb.

Zadaniem „Ogniska“ i w tym roku, jak dotąd, było 
stworzyć dla młodzieży polskićj ueząoój się w Wiedniu a zosta- 
jąoój pod wpływem niemieckiego żywiołu, dom polski, któryby 
rezultatom zdobytym na jakiómkol ■ iekbądź polu działalności 
nadał kierunek polski a przytem byl zaohętą do pracy i nauki.

Znaczua ilość zwyozajnyoh członków ze wszystkich stron 
Polski, która doszła do liczby 160, obejmująca większą część 
młodzieży naszćj w Wiedniu przebywającćj, jest dowodem, że 
dążenia Ogniska w szerszyeh niż dotąd kołaoh młodzieży zna­
lazły zrozumienie.

Wewnętrzne życie i ruob umysłowy był dość ożywiony. 
Walnyoh zebrań odbyło się 2; na wieczOrKi sobotnie, <.a któ­
rych było 16 odczytów, liczuie uozęszozano; w klubie medyków 
odczytano 10 prac naukowych a w klubie literaokim 6. Prócz 
tego rozprawy, deklamacje, częste wykonywanie utworów mu- 
zyoznyeh przyozyniły się do rozbudzenia żyoia w kierunku u- 
mysłowym i towarzyskim.

W listopadzie z. r. połączono wieczorek Mickiewicza z ob­
chodem 10 rocznicy założenia Ogniska; w marcu uczczono pa­
mięć Seweryna Goszczyńskiego; w dzień imienin J. I. Krasze­
wskiego wysłano adres, a ozęsto i przy innych sposobnościach 
postępowano wedle wymogów wrodzonych uczuć polskich.

Bal polski, który się odbył w Wiedniu, popierało Ognisko 
prócz innych względów maiąoych doniosłe miejsoowe znaczenie, 
także i dla dobroozynnyoh jego oelów.

Do powiększenia funduszów Ogniska przyczynili się prócz 
szanownćj kasy oszczędności we Lwowie, która na wsparcie u- 
bogićj młodzieży przeznaczyła 100 złr., także szanowni rodaoy, 
któizy, ooeniająo cele stowarzyszenia, złożyli jako członkowie

I
wspierająoy: pp. Łukasiewioz 50 złr., JEksc. najprz. ks. arcy­
biskup Vvierxchlej8ki, najprz. ks. biskup Hirschler, L. Dolański, 
Z.QDembowski, A. Morgenbesser, Wasilewski, po 10 złr, Mar- 
! oiokiewiez 6 zlr., M. Sozanieeki 10 marek, ozłonkowie wysokiego 

i Koła polskiego: bar. Baum, Bartoszewski, ks dr. Chelmeoki, 
‘ J. Cienoiała, Chrzanowski, dr. Czajkowski, ks. Jerzy Czartory- 
i ski, dr. J. Czerkawski, dr. E. Czerkawski, dr. Dunajewski, dr. 
! Dworski, Dzwookowski, Gniewosz, dr. Grocholski, Horodyski, 

dr. Hoszard, J. Jasiński, Jaworski, dr. Kabat, Kozłowski, hr. 
’ Krasicki, Krzcoziinowijz, Łępkowski, Mbndelsburg, dr. Pe- 

trowioz, ks. Ruozka, dr. Rydzowski, Rylski, ks. Sanguszko,

Wschód słońca o godzinie 6 minut 2, zachód o godzinie
6 minut 59.

Dnia 17 kwietnia 1525 upokorzeni Gdańszczanie przysięga­
ją na wierność.— 1577 pobicie zbuntowanyeh Gdańszczan.
1794 powstanie w Warszawie pod Janem Kilińskim.

W wtorek dnia 18 kwietnia Apoloniusza męoz., w ka. 
lendarzu słowiańskim Gośeisława.

Wsehod słońca o godzinie 4 minut 59, zachód o godzinie
7 minut 1.

Dnia 18 kwietnia 1576 wjazd Stefana Batorego do Krako­
wa. — 1791 ustawa dla miast. — 1794 utworzenie rady tymcza­
sowej. — 1831 bitwa pod Kormiałowem.— 1832 sprawa Polaki 
w parlamencie angielskim.

iismsai teiegraftezne 
(Notowane z dnia 13 kwietnia.) 

»WC2BECiai, 13 kwietnia 1876.
Stan powietrza: —
Pszenica: stale 

na kwienień-maj 204.50 
na maj-ozerwieo 204.50 
na jesień 209.50

Żyto: stale 
na kwieoień-maj 145. 
na maj-ozerwieo 145. 
na jesień 148.

Oiój rzep.: podnosi się 
na kwieoień-maj 63. 
na jesień 63.

BEM&ŁINi, 13 kwietnia 1876.
Stan powietrza;

Okowita: stale 
w miej’sou 44.40 
na kwieoień maj 44.50 
na maj-czerwieo 44.70 
na czerwiec-lipiec 45.70

Owies:
na kwieoień-maj 165. 
na maj-ozerwieo —. .

Olćj skalny: 
na jesień 12.

Środa, 13 kwietnia. (Egzamin. — Rewizya jkasy Spółki 
pożyezkowój. — Posada lekarza. — Przedstawienie amatorskie.)

W tym tygodniu odbył się w tutejszój szkole katoliokićj 
publiozny egzamin, na który zebrało się kilkunastu obywateli.
Oprócz religii i języka polskiego odbył się popis we wszystkioh 
innych przedmiotach w języku niemieckim, w niższych tylko 
klasach rzucano tędy i owędy polskie pytania, czyli raczćj tło- 
macaono niemieckie odpowiedzi na polskie, co jak się nam zda- j , b - z 
wało. miało tylko na celu wykazanie, że dzieci stawiane pytania i Qa kwieoień-inaj 
po niemiecku i odnośne odpowiedzi rozumiały. Popis wypadł < na maJ’czei,wiec 
pomyślnie, co głównie przypisać należy pilności nauozycieli; zau- • 
ważyliśmy przecież, że dzieci męczyły się nie mało, aby przeła- I 
mać trudności obcego języka. i

Z rewizyi kasy naszej Spółki pożyezkowój, która się ró- ] 
wnież w tym tygodniu odbyła,, nie mogę jeszcze dokładnego j 
zdać sprawozdania, bo rewizyi na tóm posiedzeniu nie ukoń- i 
czono; przejrzano tylko książki kasowe w ogólnych pozycaeh, ! 
szczegółowo zaś tylko konto pożyczek, przeliczono stan kasy i , 
porównano go z książkami. — Odkładając więc na późoiej szcze- , 
gółowe sprawozdanie z rewizyi kasy za 1 kwartał r. b., nie 
mogę tu pominąć spostrzeżenia Rady nadzorczćj, jakie przjr I 
ostatnićj rewizyi zrobiia. — Przy przeglądaniu weksli przeko- i 
nała się Rada nadzorcza, że w kasie jest kilka weksli, które są j 
podpisane przez mężów, żyjąej-oh w wyłączenia majątku, a 
nie znaleziono na tychże wekslach podpisu żon, chociaż ! 
majątek nie należy do mężów ale do żon. R zumie się, 
że w takich razach odpowiadają mężowie tylko dochodem 
z majątku żony, majątek zaś żon jest nienaruszalnym, «a we­
kslach, o których mowa, są wprawdzie poręczyciele czyli podług 
naszych ustaw wspóldłużmoy i dla tego o weksle te nie mamy 
kłopotu, lecz chodzi tu o zasadę. Skoro pożyczka j st zacią­
gniętą na wspólne potrzeby małżeństwa czy to w interesie go­
spodarczym, handlowym lub innym, dla czegóż wtenczas żona 
nie ma w poręczeństwie męża podpisać wekslu, a mianowicie 
gdy do nićj tylko majątek należy. — Ponieważ przy wszelkich 
pcżyozkaeh chodzi o jak największą pewność, dla tego tóż Rada 
nadzorcza postawiła odtąd za zasadę obowięzującą zarząd, ażeby

Pszen. słabo 
na kwieoień-maj 
na maj-ozerwiec 
na wrzesień-paźd.
Żyto: stale 
w miejsou

na wrzesień-paźd.
Olćj rzep, słabićj 
w miejscu . . 
na kwiecień-maj 
na wrzes.-paźdz.
Oków, stale 
w miejscu 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwieo 
na sierpień-wrz.

I

199
201
209

150 
149
151

60
63

44
45 
45 
48

60

50

60

80
20

80

10
20

Owies:
na kwieoień-maj 112 —

Gal. kol. Kar. Lud. 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn.list. z. 
Pozn. rent, listy 
Kolćj żel. państ. 
Lombardy . . 
Aust. losy z 1860 
Włosk.. renta , 
Amerykany 
Austr. ako. kred. 
Pożyozka tureoka 
7’ls °lo Rurnuny 
Pol. listy lik wid. 
Rosyj. banknoty 
Austr renta sreh. 
Usp. stałe

(Nadesłano.)

Mojaii

79
93
94 
96

457
157
101
70
99

237
13
20
67

264
58

50
50

©
O

O
O

O
lQ

'O
O

l I O
' O

zupełnie bez trucizny będąca, pewno skutku­
jąca maść na nagniotki w pudelkach po 1 
i 2 Mr. — Moje Ean pour pieds, zapobiegające 

odparzaniu się nóg, wzmacniająco saórę na nogach i zapo­
biegające nieprzyjemnemu zapaohowi, flakonik po 2 Mr. do 
nabycia u (1391)

Jakóba Flanter, Poznań, Chwaliszewo. 
Elżbieta Kessler z Berlina, specyalistka dla chorób n Sg,



Sprostowanie

(2007), Za spokój duszy ś. p , .

I
Pauliny z Białobłockich.

Badoíiskiéj
odł 
c z■

odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele parafialnym w W rą­
czy n i e pod Pobiedziskami dnia 20 kwietnia o godzinie 11 z rana.

* Wa

t
Dziś rano o godzinie 8 zakończył 

żywot po ciężkich cierpieniach, opa­
trzony śś. sakramentami, w roku 63 
życia mąż mój najdroższy

Franciszek Bilttner
Senior.

Pogrzeb z Nowego Rynku Nr. 6 
odbędzie się dnia 17 kwietnia o godz. 
5 po połud” W smutku pogrążeni

żona, dzieci i -wnuki.
Poznań, d. 15 kwietnia 1876.

Dnia 12 mb. umarł w Dreźnie nasz 
dawniejszy około miasta Poznania 
wielce zasłużony współobywatel, radzca 
miejski pozasłużbowy pan

Maurycy Mamroth.
Po długoletnićm działaniu jako repre 
zentant miejski, członek kolegium ma­
gistrackiego przez 20 lat poświęcał 
czynność swoją dobru naszego miasta z 
całćra oddaniem się a urząd swój dzierżył 
z honorem i ku dobru gminy, dopóki 
go względy zdrowia nie zmusiły w 
1871 r. ido złożenia takowego. Re­
prezentacja miejska uznała jego za­
sługi wielkie przez nadanie mu pre 
dykatu: Starego miasta. (2060)

Ubolewaliśmy serdecznie, że wierny 
ten obywatel wystąpił z urzędu i gminy. 
Ubolewamy głęboko nad zgonem jego. 
Obywatelstwo zachowa w wdzięcznćj 
pamięci nazwisko jego i jego zasługi 

Poznań, 15 kwietnia 1876.
MAGISTRAT.

Zebranie reprezentantów.

CUKIERKI

CHOROBY GARDŁA GŁOSU I UST
Zalecane w słabościach gardła, chrypce, zapaleniu gardła, zawrzoiUwacenlu w watach, »nchnąeemu oddechowi 
Irytacyl w gardle 1 gętle przez palenie tytunlu, zapobiegają działaniu inerkuryuszu. Lekarze zalecają szczególniej 

1*0-

I
uumcnm kaznodziejom, mówcom, profesorom 1 śpiewakom, albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gardła.
nCTUAIUA ryżu w aptece p.I»ethan,FaubourgSt. Denis, 90; wPoznanluw aptece dra Manklewleza i Barclkowskiego; w Krakowie wapteee p. U t E EsfllWM Trauczynsklego, i we Lwowie w aptece p. Mlkolasch i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lekarskie zagraniczne. (2)

Antykwarnia
E. Cali ¡era w Poznaniu

poszukuje:
Eneyklopedyi powszechnéj wyd. I 

Orgelbranda pojedyńczych zeszytów.
Lelewela Polska, Dzieje i Rzeczy 

jćj, tom IV (ogólnego zbioru tom IX) 
zawierający: Dostojności i urzędy, 
Herby w Polsce i t. d. — oraz i tom 
VII (ogólnego zbioru tom XII) za­
wierający: Polska odradzająca się itd.

Lengnlcha Geschicbte der Preus- 
sischen Lande Kociglich polniscben 
Anth. Tom VII, VIII i IX.

Rubrycelli dyecezyi gnieźnieńskićj 
i poznańskiej do lat ostatnich.

Rogalińskiego Józefa dz. p. n. 
Sztuka budownictwa na swoje po­
rządki podzielona. Poznań 1760 
i Warszawa 1775.

— Pięć porządków budowniczych po­
dług prawideł Jakóba Barocego z Wi- 
nioli. Warszawa 1791.

Kalendarzy wydawanych przed r. 
1800.

Załuskiego Epistolae histórico fa­
miliares — pojedyńcze tomy.

Programów szkolnych do lat
ostatnich.!

Cantu Cezarego Historyi po- 
wszechnćj przekł. L. Rogalskiego, 
tomu I i tomów I—IV.

Czerwiakowskiego Botaniki 
Ogólnćj,

Ogród zoologiczny
codziennie otwarty.

Cena wnijśoia dla dorosłych 20 in. 
dla dzieci niżej 14 lat 5 fn.

Członkowie Stowarzyszenia nie 
płacą wcliodowego, jeżeli oddają bi­
lety, które im się wedle statutów 
wręczają. (2040)

ZARZĄD.
Przyjąwszy obowiązki profesora w 

szkole muzycznej p. Stefa­
na Krzyszkowskiego, zawia­
damiam Szan. Publiczność, iż w Po- 
znaniu pozostaję i udzielam 
lekcyi tak w szkole jako tćż 
prywatnie. (2054)

I. Guniewicz.
Piwo „BOCK"

poleca restaurácya (2043)

L. Waglewskiego,
Berlińska ulica Nr. 4.

Pierze i kwap
poleca handel pierza (804)

Izraela Neumark
Wodna ul. 7, wchód z Ślusarskićj ulicy.

Nakładem drakami J. I, Krasze­
wskiego w Poznaniu wyszło i jest do 
nabycia w wszystkich księgarniach (5594 
l. O Wekslu. Napisał Dr. A.

Mieczkowski 15 sgr
o. Baj Ul Krasickiego____________  5 sgr

W konkursie do majątku kupca Michała
Hirgch Holzbock pod firmą M. H. Ho lz 
bock w Poznaniu został celem ustnego postę 
powania i uchwały co do akordu termin
na dzień 3 nsaja r. I>.

przed południem o godz. 11 
przed komisarzem konkursu w izbie sądowej 
Nr. XI. wyznaczony.

Interesentów uwiadamia się o tern z nadmie­
nieniem, że wszystkie ustanowione pretensye 
wierzycieli konkursowych, o ile dla nich
prawa pierwszeństwa, prawa hipotecznego, 
prawa zastawu albo innego prawa oddzielnego 
się nie rości, do udziału przy uchwale co do 
akkordu uprawniają. Książki handlowe, bi 
lana wraz z inwentarzem i przez zarządzcę co 
do natury i charakteru konkursu zdany pi­
śmienny raport mogą w naszem biurze XI przez 
interesentów być przejrzane. (£048)

Poznań, dnia 6 kwietnia 1876.

Król, sąd powiatowy.

Pożyteczne książki i obrazy
za zniżoną o połowę cenę.

1) Łistonnlk zawier. naukę pisania 
listów i wzory najrozmaitszych listów 244 
str. opr. cena 25 sgr. 2) Mały Ełsto- 
uiilli dla dzieci z powinszowaniami 5 sgr. 
3) Przewodnik do pisania listów miło­
snych, oraz tyczących się ożenienia i zamąż- 
pójścia 5 sgr. 4) Piśmiennictwo 
Polskie dla ludu i młodzieży z 36 ryci­
nami 256 str. 12| sgr. 5) Kościuszko 
druk olejny kolorowy 13 cali wysoki a 10 
szeroki 25 sgr. 6) Męczennica, loto- 

anl grafia tej samej wielkości cena 1 tal. 10 sgr. 
7) Kilka opowiadań i komedyjka z obrazka­
mi 13 sgr. Nabywający razem te przedmioty 
płaci zamiast 4 tal. 5 sgr., tylko 2 tal. czyli 

Mr., a za dopłatą 25 fen. posyła się fr. 
Listy pod adresem (2020)
J. Chociszewski. Poznań.

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość w wsi Małej Starołęce 

pod'Nr.2i 3 położona, wraz z cegielnią do Spółki 
handlowej Bnińshi, Chłapowski, 
Plater et Comp. należąca, która z objętościal 
45 hektarów 56 arów 80 lasek kwadr, opłacie 
podatku gruntowego ulega, podług ustalone 
go czystego przychodu na podatek z gruntu 
na 225 m. 12 fen., i na podatek budynkowy 
z wartości użytku na 786 m. podana, sprzeda­
ną być ma w celu przymusowego wykonania 
drogą subhastacyi koniecznćj w sobotę dnia 
24- czerwcaS r. b. przed południem 
O godzinie 1O w lokalu tutejszego król, 
sądu powiatowego, w izbie Nr. 13.

Poznań, dnia 3 kwietnia 1876. [2049)

Król, sąd powiatowy.
Sędzia subhastacyjny.

(podp.) Keyl. 

/□OO
W Handel muzykalłów
\v SciilesBiigera
w Poznań, Wilhelmowska ulica 9 
w poleca swój wielki skład mu- 

zykaliów jako tćż (1919)
^wypożyczalnią mu

I

Pasy do maszyn
rzemienne i parciane,

Smarownik! i iłlancliefy. 
Skóry »a uprząż etc. polecają

Orłowski to.
Skład skór (1416)

w Poznaniu, Jezuicka ul. 1

Dla Środy I Pleszewa 
oznajmiam niniejszćm, że dwie osta­
tnie soboty każdego miesią­
ca, od 15 bm. począwszy, bawić będę 
dla operacyi dentystycznych, jako tćż 
dla wprawiania zębów sztucznych w 
Środzie w hotelu p. Huttnera,ea osta­
tnie dwie niedziele każdego 
miesiąca w Pleszewie w hotelu 
pod Czarnym Orłem. (1905)

Th. R. Kubę
z Poznania — Wilhelmowska ulica 23.

Piękne i tanie obrazy olejne.
Matka Buska Częstochowska 25 sgr. 

2) Ecce homo. 3) Mater dolorosa. Są 
to 3 prześliczne i wzruszające obrazy. 4) 
Niepokalane Poczęcie N. Maryi Panny 
podług Murilla. 5) Anioł Stróż. Obrazy 
d Nr. 2 do 5 są 14£ cala wysokie a 11 

szerokie. Cena za pojedynczy 20 sgr. 6) 
MadonnaSixtina. 7) Madonna della Sedia., 
8) Chrystus ¡od krzyżem. 9)Serce Je­
zusa. 10) Serce Maryi. Obrazy od 6 do 
10 Nr. są 13 cali wysokie a 10 szerokie, ce­
na po 15 sgr. Kto wszystkie razem naby­
wa, płaci zamiast 6 tal. tylko 4 tal., a za 

egz. podług wyboru 2*/s tal. (2021)

Ola kręgielni!
Kule z drzewa krzyżowego i krę­

gle mam w zapasie i polecam po cenie 
umiarkowanćj. Również podejmuję re- 
paracyą parasoli i parasolek.

E. Kajkowski
2027) tokarz — Chwaliszewo 65.

Pozna
I. Chociszewski
ń, ślusarska ulica Nr. 6.

&
do łaskawego uwzględnienia. 
Lubownikom muzyki, dla któ- /

rycli nabywanie nowych sztuk A\ 
jest za kosztowne, poleca takie, W 
które przez wypożyczanie nieco w 
zostały uszkodzone, po znacznie 
zniżonych cenach. M

Zamiejscowe zlecenia wyko-
nują się szybko. X

Wielki wybór najnowszych materyi 
odebrał i poleca (1426)

J. lirbankiewicz
Wilhelmowski plac 4 I piętro 

jako tćż gotowe ubiory od 12 talarów
paletoty od 10 talarów 

marynarki od 6 talarów 
spodnie od 4 talarów 

kamizelki od 2 talarów
Bieliznę, obuwie, krawatki, chustki, gu­
ziki itp. po najniższych cenach.

Pumpy
żelazne we wszelkich rodzajach i wiel­
kościach poleca po umiarkowanych 
cenach (2057)

T. Krzyżanowski,
handelgżelaza, Szewska ulica Nr. 17

Wóz na rysorach
de» transportu mleka stosowny jest tanio 
do sprzedania Sw. Marcin 63» (2059)
fesSwrJSflS« choroby płciowe i skórne, 
SJlIUSą osłabienia nerwowe (Pol- 
lucye) leczy skuteczr.ie także listownie 
(2051) Dr. Holtzman Małe Garbary 6.

Kothenburgska
pralnia, wełny

KAROLA HEINE
w Rothenburgu nad Odrą
poleca się i w roku bieżącym szanownym pp. 
właścicielom dóbr do prania wełny brudnej, 
której strzyża już Jrozpoczęta, przy uznanej 
rzetelności i po dostępnych cenach. Miechy 
do brudnej wełny są bezt łatnie na usługi 
sprzedaż pranej wełny uskutecznia się jak 
najprędzej za gotówkę. Asekuracya i skład 
nie oblicza się. Na zapytania odpowiada 
się prędko i akuratnie.(1256)

na

W księgarni J. M. Zupańskiego
wyszedł portret ś. p.

Maryana hr. Czapskiego

Stolarnia
dla

Z dniem 1 maja r.\b. otwieram

szkołę muzyczną
św. Marcinie w domu Wgo Radzcy Dra Kramarklewicza. 

W szkole tćj oprócz nauki praktycznćj gry na instrumentach, nauki
śpiewu solowego i chóralnego, wykładaną będzie teorya i historya muzyki 
oraz kompozycya. . (2028)

Usilnćm staraniem mojćm będzie przez dobór uzdolnionych nauczycieli 
i nauczycielek wszelkim wymaganiom Szanownćj Publiczności zadość uczynić.

Warunków bliższych udzielam na żądanie w tymczasowćm mojćm 
mieszkaniu Hotel Francuzki Nr. 36 od godziny 4 do 6 po południu.

Stefan Krzyszkowski.
Fabryka

_____

b u d o w I i, 11 r u mi en,
A. llittiiiiłiin,

Poznań ś. Marcin Nr. 13 (1769)
utrzymiąje i poleca pod gw»rąneyą swój największy

Skład trumien metalowych i drewnianych
we wszelkich rodzajach i wielkościach po cenach umiarkowanych.

Szyny kolejowe, słupy i tragarze
w wszelkich rozmiarach do budowli

jako tćż szyny hutowe itd. poleca jak najtaniej handel hurtowy żelaza
ZygmuntaLandsberger, Wrocław

Reuschestrasse, 45 w Rothes Haus. (1814)

Na żądanie filii I 
w Gostyniu przesła­
łem dnia 31 m. b. 
wielki dobór obuwia 
eleganc. i trwałego 
damskiego i męzk., 
o czćm Sz. Publ.

miasta i okolicy uprzejmie donoszę. Ceny 
przystępne. (1775)

Filia II w Pleszewie.
Główny skład i warsztat w Poznaniu 
Stary Rynek Nr. 55.

J. Skóraczewski.

Fabryka korków
OTTONA GOERLT,Poznań. Zanikowa ulica Nr.

’ _________________ (2029)

FABRYKA i SKŁAD
wszystkich gatunków korków do wina, piwa, lekarstw 
i mikstur jako też wszystkich szpuntów korkowych.

wielkTskład
drzewa korkowego, podeszew kork. i kapsułek metal, 
we wszystkich numerach, wielkościach i grubościach

Sprzedaż konieczna
Nieruchomość w Podłozlnkach pod 

Nr. 3 położona, do wdowy Maryanny 
Bocian z domu Przybyłów i Francie 
szkl, Antoniego, Józefa 1 Zofii 
rodzeństwa Bocianów należąca, która z 
objętością 9 hektarów 14 arów 80 lasek kwa 
dratowych opłacie podatku gruntowego ulega, 
podług ustalonego czystego przychodu na po­
datek z gtuatu na 101 m. 49 fen. i na poda­
tek budynkowy z wartości użytku na 60 m. 
podana, sprzedaną być ma w celu przymu­
sowego wykonania drogą subhastacyi ko 
niecznej w (1637)
czwartek 18 maja rl>.

przed południem o godzinie lOćj 
w lokalu tutejszego król, sądu pow. w izbie 
Nr. 13.

Poznań, dnia 9 marca 1876.
Król, sąd powiatowy.

Sędzia subhastacyjny.
Keyl.

ANTYKWARNIA £. CALLIERA
, poszukuje

pamiątek
Generale Dąbrowskim

Janie Henryku

Księgarnia Tytusa Daszkiewicza w 
Poznaniu poleca: (2019)

Prawo o zarządzie
majątku kościelnego

PRZEZ PARAFIE 
20 czerwca 1875 — objaśnione i uzupełnione 

motywami i rozprawami obu izb sejmowych, 
systematycznie zestawione, tudzież z o Ino- 
śnem do niego oświadczeniem Biskupów i 
tekst polski zawierające. Cena 5 Marek.

Co dopiero wyszło:

Valse brillante
pour piano 

par
I. Mukułowski.

Cena 1 markę 25 fen. (1955)
3M. Łeitgeher i Spółka.

Po angielsku. 1
Nauki języka angielskiego, konwersacyi, wy­

mowy itd. itd. udziela Mrs. Coulman 
a Anglii. Młyńska ulica 38. II. p. na prawo. 
Dla początkujących nadzwyczaj łatwa metoda.! 
Najwyborniejsze polecenia.

Egzamin
wolontaryuszów.

Nowy kurs rozpoczął się w ponie­
działek, 3 kwietnia.
Pensya. Ul. kościelna św. Pawła 
5 III piętro. Poznań.
I Or. Theile.

autora

wykonany artystycznie na miedzi przez prof.
Jaroczyóskiego.

Cena 5 Marek. (2050)

Targ; na konie 
w Inowrocławiu.

Inowrocławiu na dziedzińcu ko-

Szafy do lodu
Meble ogrodowe 

Patentowane felosety 
Patentowane pralnie

yżdżymadła
Petroleowe maszynki

poleca (2056)
T. Krzyżanowski

handel żelaza. Szewska ul. 17-Bula «5 i «8 kwietnia odbędzie s 
szafowym targ na konie luksusowe i robocze.

Od koni, które się tylko do baryer przewięzują, lub które na targu 
tylko przeprowadzane, jeżdżone lub do wozu zaprzęgane, płaci się od konia 
50 fen. Od koni, które stać mają w d brych i obszernych stajniach koszarowych, trzy 
marki, jeżeli się żąda osobno urządzonych stali, sześć marek za czas trwania targu. Ko­
nie mogą być dostawione do stajni już dnia 26 kwietnia i stać w nich do 29 kwietnia 
do południa. Zgłoszenia do nich należy przesłać najpóźniej do 23 kwietnia do właści­
ciela dóbr Rath w Jacewie pod Inowrocławiem. Późniejsze zgłoszenia będą uwzględnione, 
jeżeli będzie miejsce. Każdy odwiedzający targ płaci 50 fen. wstępnego. Dozorcy kom 
wolni od opłaty. Ponieważ targ ten odbędzie się przez na dni przed gnieźnieńskim 
targiem wiosennym, przeto podaje się tak kupującym jak sprzedającym sposobność uda­
wania się ztąd bezpośrednio koleją do Gniezna. ___ ___ (1453)

KOMITET.
L. Grabski, Inowrocław. Hinsch, Lachmirowice. Kraszewski, Tarkowo. Rath, Jacewo.

v. Schon, podpułkownik, Wilanowicz Moellendorff, Markowice.________ .

Wody mineralne naturalne
z Bilina, Ems, Eger, Homburga, Kissingen, Lippspringe, Marienbadu, Pyr- 
montu, Śałzbrunn, Selters, Wildungen, Iwonicza etc. nalewu 1876 r. poleca

mają być 
na dzień

Ecjarnia żelaza
zakład budowy machin i kotłów parowych

F. Eberhardfa w Bydgoszczy
poleca jako specyalność machiny parowe w wszystkich) wielkościach - kompletne zaw■ 
dy gorzeinicze wedle najnowszych systemów Henzego GHollefreunda - tartaki > nW 
kotły parowe z rurami, rezeraoary, transmisye, jako też wszystkie gatunki przedmiotów 
z lanego żelaza w uznanej za wyborną jakości i po jak najtańszych cenach.

Machiny agronomiczne w najlepszem wykonaniu są zawsze na składzie.
Plany, kosztorysy i rysunki są bezpłatnie i: tranko na usługi.1 ——

(2013)
B. Barclkowskl

W BAZARZE._______
(2042)Handel towarów żelaznych, stalowych i mosiężnych

M. E. Bab a, Rynek 48
poleca jak najtanićj warsztaty do heblowania, heble i inne 
narzędzia dla stolarzy, stelmachów, cieśli, jako tćż wszystkie arty- 
lióły hndowlowe. (2055)

Zei. szafy
pieniędzy

z trzema kluczami, stósowne
dla kas kościelny cli

jako i
żelazne szkatułki

ostatnie także do wmurowania.
Wagi do ważenia kydła>

, w a a; i decyinalne poleca e
T. Krzyżanowski
handel żelaza. Szewska ulica Nr. 1T

(2038)
T. Luziński w Poznaniu

poleca swój z wielkim komfortem urządzony i powiększony liotel wraz z

Doltorowemt I taiileitti winami, znaną wyśmienitą kuchnią, skorą usługą starać się toędę mych gości zadowolulć



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 88.
Niedziela dnia 16 kwietnia 1876.

Prane koszule wierzchnie
od 1 tal. 10 sgr. (4 Mr.) począwszy jako też gacie 
iszkarpetki dla panów poleca fabryka bielizny

A. z Pawłowskich Kaufinann 1817
Poznań, Sapieżyński plac 1.

Szanownej Publiczności miasta Poznania i okolicy mam zaszczyt 
niniejszem donieść, że z dniem dzisiejszym przyjmuję zno­
wu wszelkie zamówienia na obuwie tak 
inęzkle jako i damskie i proszę o łaskawe jej względy.

Z Wysokiem poważaniem
A. Dzierzkiewicz,

,2047) Wilhelmowski plac Nr. 10.

¡Wyprzedaż całkowita.;
Skład siodlarski

przy Podgórnej ulicy Nr. 1O
składający się ze zaprzęży na konie mający, węg. szorki, chomąta, 
angielskie i eleganckie siodła damskie i męzkie, dery wełniane, 
angielskie na konie, kufry do podróży, batogi, spicruty, ostrogi 
i rozmaite drobne rzeczy; munsztuki, czapraki itp. wyprzedaje się 
po zniżonych cenach. Kram, w którym wyprzedaż, jest od Igo 
października br. do wynajęcia. (1803)

Kusztelan & Hirschfeld
polecają swoją (84)

szklarnią i handel szyb,
zaopatrzony w wszelkie gatunki szkła szybowego. Zwracamy prze­
dewszystkiem uwagę na nowy rodzaj bardzo taniego

Herman n’a Sawade’go
parowa falbiernia, drukarnia i pral­

nia chemiczna
w Cylichowie, (Ziillichau) Langestrasse 277 dostawia 
wszystkie do fachu tego należące roboty szybko, pię­
knie i jak najtaniej.

Interes ten istnieje od r. 1838; a przez postęp w 
nowych urządzeniach doszedł do tego, że posiada liczne 
klientelę w wielu miastach. Reprezentowany 
w Poznaniu przez tokarza p. Cezarego 
Railll, Fryderykowska ulica 10, w domu biura 
telegraficznego. < 19201

Na nadchodzący targ lia wełnę poleca po stałych cenach 
drelichy z czerwonemi pasami 45 ff. ważące 60 łokci za 3/4

„ „ „ 60 ff. „ 60 , za 7 tal.
jako tćż gotowe wańtuchy od P/6 tal. począwszy i pudła do wełny 
od iy3 tal. (1514)

Dalej miechy liwerunkowe po 61/2 sgr. Miechy drelichowe z 
czerwonemi pasami 2 ff. ważące i 2% szefla obejmujące po 12 '/2 
sgr., piękne miechy drelichowe 2 ff. przeszło ważące po 14i/a sgr^

Handel płótna i fabryka bielizny
Salomona Beck.

g" Na porę wiosenną i latową zaopatrzyłem skład mój
we wszelkie nowości w wyrobach modnych i tanich na

3 suknie, oraz wielki wybór paletotów aksamitnych, bur-, 
nusów, kabatów wełnianych, płaszczy do podróży, od 

§ deszczu, okryć każmirkowych i t. d.
Przedewszystkiem zaś zwracam uwagę na mój zawsze 

wybór w kostiumach gotowych i ślafrokach 
najnowszych modeli paryzkich, za ceny bardzo

±1
2 'g
'S 'g największy 

podług
§ przystępne i umiarkowane, 
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Szanownym moim odbiorcom jako tóż 
wysokiój szlachcie niniejszym donoszę, iż 
teraz po powodzi wstęp do fabryki mój 
pojazdów wolny.

Polecam Iifuidaiiety, Karety, 
Wolanty najnowszej konstrukcyi; — 
tak samo mało używane w dobrym sta­
nie znajdujące się Vls-a-Vls 1 HLo- 
czykl. d398)

Peparacye wszelkiego rodzaju przyj­
muję i wykonuję wedle umowy spie­
sznie, rzetelnie po cenach umiarkowanych.

MAKSYMILIAN ANORUSZEWSKI,
dawnićj Otton Seidel. Fabryka pojazdów.

Wielkie Garbary Nr. 51.

«

Wielki dobór
łaskawym względom Szanownej Pu- 

(85)

F. Bogusławski.
|| 5 przy Nowéj ul. 5 w Bazarze.

Polecam 
bliczności

tak
w materyach jak okryciach

na obecną porę poleca

HANDEL
ptócien, bławatów i ubiorów damskich

W. Kukulińskiego i Sp.
Okrycia zeszłoroczne, wyprzedają się za 

połowę ceny zakupu i niżej. (i808)_

SKŁAD
ktftśw, koronek, firanek, płótna,

stołowej i gotowej bielizny
W. lerzykiewicza

w Poznaniu
Willielmowska ulica Kr. 1

poleca w wielkim wyborze zakupione w Paryżu

w kołnierzykach, żabotach, kokardach,
czepkach, bieliznie itd.

jako tćż (170

En tout cas i parasoliki
z francuzkich i niemieckich fabryk.

Naukowa opinia, o plasterku ciągnącym i gojącym pani Matyldy z GlOcknerów 
Ringelhardt w Gohlis pod Lipskiem.

Z dokładnego analityczno-chemicznego «badania tego plasterka gojącego, 
które uskutecznił p. profesor Kletzinsky, okazuje się, źe takowy wolny jest od 
wszelkich ostrych, gryzących i drażniących części składowych, że takowy składa 
się raczój z stanowiska lekarskiego z zupełnie bezpiecznych, nieszkodliwych, uśmie­
rzających, łagodzących lecz rozdzielających, miękczących materyi, że przeto użycie 
jego w reumatycznych, podagrycznych cierpieniach, przy nerwowym bólu bioder, 
w afekcyach stawów, w nabrzmieniach i najrozmaitszych skaleczeniach i chro­
nicznych wrz odach wielkićj jest siły leczącćj i wielce skutecznćj, że w skutek co 
tylko podanych własności takowy posiada nie tylko wielką wielostronność lecz ze 
Względu na swą skuteczność usilnie poleconym być może, co zgodnie z prawdą 
stwierdza się niniejszem dla jego dalszego rozpowszechnienia. (106)

Wiedeń, 28 października 1875.
Dr. Granichstadten

jemer.fizyk miejski i c. k. pierwszy lekarzy ubogich miejskich, kawaler w. w. 
orderu i. t. d

Kapelusze pilśniowe i jedwabne
parasoliki i parasole,

kufry podróżne i dery podróżne 
jako też wszystkie wiedeńskie i offen- 

'bachskie towary skórzane poleca4
w największym wyborze po jak najtańszych cenach (1542)

Walenty Bnssak
narożnik Rynku i Wronieckiój ulicy Mr. 91

. _ _ _ ______ 7^5

I Kapelusze jedwabne, pilśniowej 
© 1 słomkowe, ©
w również czapki, rękawiczki i krawaty poleca w 
w w wielkim wyborze tanio W

© C. Adamski, BAZA™] 

TMSseuIc
Zakład Litograficzny

Poznań, Berlińskau 1. 4, obok handlu p. Cichowicza wykonywa wszelkie druki 
oraz prace litograficzne; szczególnie rejestra gospodarcze i leśne, szematy ho­
telowe i kupieckie, etykiety, karty wizytowe i adresowe, mapy, ryciny, dyplomy 
itd. — naśladownictwo starych rękopisów i druków. (1773)

Do nabycia: Obrazy litogr. — Ojcze nasz — w kolorach 2 Mr., portret 
Dr. Karola Libelta 1 Mr., poszyty z polskiemi illustr. okładkami itp.

lOOOOGDO00OOOO0CXXXXX3O0CX>
Skład zegarków kieszonkowych

złotych i srebrnych oraz w rozmaitych gatunkach stołowych i ściennych, 
jako tćż iskrzynki grające

melodye narodowe, jako to marsze Ohłopickiego, Dąbrowskiego, kra­
kowiaki i t. d. poleca (1774)

JW. Szulc, zegarmistrz w Poznaniu przy Wodnej ul.j
>OOCXXXXXXXXXX>0OOOOOOOOOO<

Kąpiele żołowe 
Kónigsdor ff-J astr zęb.

Początek sezonu 15 mają.
Najbliższe stacye kolejowe: Petrowitz, ces. król, kolei półn. Ferd., 

Czernitz i Rybniki, kolej górnoszląska. Bliższe szczegóły przez (2035
_______________ Inspekcyą, kąpielną.

ZlIlŁ i l>
zdrojowy, serwatkowy i kąpielny

Fharlottenbrunn w Szląsku.
o godzinę od Btacyi kolejowych: Altwusser i Bltter»bl»*l>, komunikacya pocztowa 
i telegraficzna stacya w miejscu. (2037)

Sezon od 15 maja do — października.
(Kuracje bezpłatne tylko do 10 czerwca i od 15 sierpnia) Klimatyczne miejsce górskie 
leoznicze dla chorych na piersi i serce, dla cierpiących na nerwy i brak krwi. Ser­
watka kozia (wyrabiana przez Szwajcara z Apponzell), ku racy a mleczna i ziołowa, kąpiele 
mineralne i wodne. Obszerne promenady. Lekarskiej|rady udzielają lekarze kąpielni 
radzca zdrowia Dr. Neisser, Dr. MansolfT, i Dr. Bujakowski.

Zlecenia co do mieszkań i inne załatwiaŚEarząd^kąpielny 
F. Engels.

Prawdziwy w stępel: (m. ringelhardt) markę opieki

na pudełku zaopatrzony do nabycia pudełko po 50 i 25 fen. z Cwwonć/apteki 
(A. Pfubl) w Poznaniu, Czerwonej apteki w Wy struci (Insterburg), z składu główne­
go dla Górnego Szląska*.\ Kraenzelmarkt-apotheke [Th. Czerwenka] w Wrocławiu 
itd.; fabryka w Gohlis pod Lipskiem, Eisenbahnstrasse 18. Świadectwa są wyłożone

wzmiankowanych aptekach.
Przestroga. Beat przytoczonego powyżej Stępia plaste­

rek wie Jest prawdziwy.
Ringelhardta balsam uniwersalny,

w powyższą markę opieki na pudełkach zaopatrzony, sprzedaż którego dozwolona 
' który polecony bywa szczególnie cierpifącym na rupturę, nawet w 
zastarzałych przypadkach i w cierpieniach temu podobnych, leczy takowe w 
najczęstszych razach, jako też wszystkie reumatyczne bóle, rany z 
odzięblizny 1 oparzenia, wszystkie zewnętrze rany itd,

Do nabycia pudełko wraz z przepisem użycia po 1 i 2 M., w „Czerwonćj 
aptece“ Rynek 34 w Poznaniu.

Torflarki

KĄPIELE DUSZNIKI
(Reiner z)

klimatyczne «orskie miejsce lecznicze, zakład źródłowy, serwatkowy 
i kąpielny w hrabstwie Kłodzkiem, Sziąsk pruski. Otwarcie sezonu dnia 7 maja.

Zalecone przeciw katarom wszystkich błonek śluzów., cierpieniom krtani, 
chronicznej tuberkulozie, empfyzemom płucow., bronchektazyi, chorobom krwi, bra­
kowi krwi, błędnicy itd. jako też przeciw histerycznym i chorobom kobiet, z tego 
powstającym, skałkom ciężkich i fabrycznych chorób i pologow, nerwowej i ogólnej 
słabości, neuralgiom, skrofułom, reumatyzmowi, eksudatycz. podagrze, konstytuc. sifiiis.

ZALECONE dla rekonwalescentów i osób słabych, oraz jako przyjemny przez swe 
czarujące okolice górskie znany pobyt latowy. _______________________ (2036)

Zdrojowisko ■ akii deck
w pruskim Szląsku (hrabstwo Kłodzkie) 

poleca się niniejszem na sezon nadchodzący ze swemi o 1400 stóp nad poziomem morza 
wzniesionemi skutecznemi siarczanemi zdrojami ciepłemi, o 23° R , z swemi kąpielami w 
basenach, wannach i wybornemi kąpielami szlamowemi, z swemi we wnę- 
rznemi i zewnętrznemi tuszapii, z lokalem inhalacyjnym, z dwoma 
swemi źródłami do picia iz zakładem swym serwatkowym.

Sława L a n d e c k u co do kuracyi rozmaitych chorób chronicznych u- 
gruntowana od wielu wieków. L a n d e c k obfitujący w powaby natury urządzony 
jest do każdego rodzaju kuracyi a z powodu łagodnego swego i umiarkowanego 
klimatu uchodzi za klimatyczne miejsce lecznicze. (1779)

W roku przeszłym dochodziła liczba osób, które go odwiedziły, do przeszło 6000. 
Otrwarcio zdrojowislia 1 maja.

Landeck, w marcu 1876.
_______________________ TIUISTIIU, Birke.________ ______________

jpW" W licznie uczęszczanem zdrojowisku leczniczem

Szczawnica
rozpocznie się pora zdrojowa w dniu 20 mają- (1771)

Zamówienia na mieszkania i wody mineralne z 7 zdrojów należy adresować do 
zarządu zakładu zdrojowego w Szczawnicy. — Komunikacya zakładu z stacyami kolei 
żelaznej w Krakowie i Bochni ułatwioną jest trzykrotnie dziennie kursującym c. k. wo­
zem pocztowym. —

Pisma o zdrojowisku przesyłają się bezpłatnie. —

Zarząd zakładu zdrojowego w Szczawnicy.
I zagłębiające się na 6 do 18 stóp, z nąjnowszemi ulepszeniami fabryki, 

zuanćj trwałości i doskonałości poleca i udziela cenników jako tćż 
bliższego objaśnienia (1663

fabryka patcntoii anyrli torfiarek 
W. A. Brosowsky

w Jascnitz pod Szczeeinem.
Parowcem Helena odebrał 3ci transport pięknej

amerykańskiej

kukurudzy
i poleca tanio

A. B|ak'owski
HANDEL NASION.

(2031)

Medal Towarzystw* nauk pntapiilowych w Paryżu.
PRECZ ZE SITTUNĄ!

I

MELANÓGENE
■WTB0RNA iARBA W WŁOSÓW 

P. DICQUEMARE CHEMIKA V, f.ARTŻU I ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy IM głowie i na brodzie na kolor naturalny 

bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba t i Bszwonn* jest skuteczniejszą od wszel­
kich preparatów tego rodzaju dotąd użj fłliych.

Skład w Poznaniu w aptece Dra Manklewiczi , a mogazynle perfnmeryi p. Barcikow- 
skiego, w zakładach fryzyersko-perukarskłch 1 fOftmeryjnych p. p. J. ltazera, L. Gel- 

Jiena^dnnemamHj^rszystklcł^iównyctHryi^riwJ^perfumystmw^^^^^^^^^

są Jedjiiiinl z wyskoku świeżej rośliny urobio 
nenii; one tylko okazały się skutecznemi od wielu dziesitą 
tek lat przeciw chorobom pisie (Nr. 1), clioro- 
boni trawienia (Nr. II) chorobom nerwów 
i słabościom każdego rodzaju, na co lOOOkrotne 
uznania. Nowo pojawiające się preparaty Koki zdradzają się 
na pierwszy rzut oka jako naśladowania. Tylko 
pieczątka fabryki Mohrenapotheke w Moguncyi zapewnia 
prawdziwość. Sztuka po 3 Mr. w król, aptece 
nadwornćj p. Dr. Mankiewicza w Poznania. Broszury
bezpłatnie franco. <6 42)
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12 Wilhelmowski plac 12
Juliusz Bartsch

(1991) fabrykant
trzewików i butów 
poleca do łaskawego uwzglę­
dnienia swój bogaty skład obu­
wia dlapanówidam. Zamówie­
nia wedle miary wykonują się 

na życzenie w 24 godzinach.
W mym od 28 lat tutaj istniejącym

składzie trumien mam największy

¡Drelichy
na

wybór (1245)

trumien
DREWNIANYCH

i metalowych
i polecam takowe pod gwarancya 
po cenach fabrycznych. Od­
przedającym z drugićj ręki daję
stósowny rabat.

Fabryka
parowa budowlana f 
trumien J. Zeylanda
Nr. 49 róg ulic Wielkie Garbary 
Wszystkich Świętych Nr. 49 w Po­
znaniu.

wańtuchy,

płachty
markizy i t. d.

we wszystkich szerokościach,
gotowe

wańtuchy

Warkocze z włosów, 
szyniony i loki

poleca po jak najtańszych cenach

§ S. Adamski.
Willielmowskl plac 6.

W. Sobecki
pod Ratuszem

poleca wyborne gatunki piwa jako to: 
100 but. Kobylepolskiego 9 Marek

kwadratowe
wedle podanej objętości

•¡f miechy do zboża i mąki
poleca po najtańszych cenach

S. Kantorowicz

Ponieważ wyznaczona nagroda
10,000 marek

za lepszy preparat do ożywienia 
osiwiałych i zbielałych włosów nie zo­
stała wypłaconą, przeto nie można nie­
wątpliwie stawić na równi z (2058)

Ludwika Gelehn’a
regeneratorem włosów
drugiego równie skutecznego. Cena 
butelki 4 marki 50 fen. Do nabycia 

! we wszystkich większych handlach per- 
ifum i fryzyerskich, w Poznaniu u J. 

(2003) j Caspari, Hotel Myliusa, jako tćż w fa- 
ibryce u

Ludwika Ciełilen
' fryzyera i konserw, włosów w Poznaniu.

PoiicsEocliy
do nadrabiania

(znm Anwebea) (152< 
każdego gatunku (i igliczkowe) 
przyjmuje znana chlubnie fa­
bryka towarów pończocho­
wych i nadrabiania
Hreyssig A Solin.
BERLIN, 22. Leipzigerstr 22.

Zamówienia lekcyi (1823)

tańca
na wieś przyjmuje pod adresem 
Klasztor PP. IJrsziilanck. 
Griiiczno W arlianek.

Maszyny nieustanne do wyrabiania- 
napoi gazowych wszelkiego gatunku, wo­
dy sodowej, limonady, win musujących, soda 
water, nasycania gazem piwa i cydrn.

Dyplom honorowy, medal zloty i wiel­
ki medal złoty na wystawach w Lyonie i w 
Moskwie 1872, Medal postępu (równy ważny 
wielkiemu medalowi złotemu) na wystawie 
wiedeńskiej.

jest do wynajęcia.
wiadomość w Eksp. Dz. pod Nr. 1823.

Nalewu 1876 r.
naturalne wody mineralne z Bilina, 
Karlsbadu, Eger, Ems, Homburga, 
Kissin-en, Lippspringe, Marien- 
badn, i^yrmontu, Selters, Wildnngen
itd. nadeszły znów u (1992)

lir. Mankiewicza
Wilhelmowska ul. 22.

dzierżawy dóbr
odlOOO do 35OOmorg<hv
dobrćj ziemi w blizkości kolei żelaznćj

Bernard Rawicz
(1809)______ W. Garbary Nr. 21.

100 a Bawarskiego 9 ft
100 n Grodziskiego 9 n
100 n „Bock“ 12 fi 50 fen.
100 ft Tivoli 12 50 fen.
100 n Królewieckiego 15 n
100 tt Kulmbachskiego 18 T)
100 n Erlangskiego 18 ft (87)
100 fi Pilzneńskiego 24 ft
100 w Porteru 30 W

's

ESENCYAz Salsaparyli Folbert.
Jeden z najdawniejszych i najskuteczniej­

szych środków roślinnych, krew czyszczących 
w chorobach ztego przymiotu (syfilicznych), 
zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. 
Metoda użycia w polskim języku. Dostać mo­
żna w Paryżu w aptece p. Colbert w passa- 
żu Colbert, Nr. 7 et 8. — W P oznaniu 
w aptece Dra Mankiewicza. 22)

Prawdziwą chińską Śniadanie 
herbatę czarna1 dla dzieci.

funt ......................................... ' — . ........... .

pr

68 Rynek 68
narożnik Nowéj ulicy.

1 (92)

o 1, l1/«1 2 tal. jako i wyborowe

sze czarne
funt po 22j'/ sbr. poleca

M. Dzie
w Kot

>glf
ciani

ieckiNowości 1876 r.
Kapelusze pilśniowe od 

,4 mar. począwszy do 10 m. 
jedwabne kapelusze 

cylindrowe od 6 m. począwszy do 
13 m.]50 f. Chapeaux claques po
10 m. 50 f. jako też szlipse, ręka­
wiczki, laski, prawdziwe cyga­
retki, guziki do mankietek i pótko- 
koszulczy itd. w wszystkich najrozma­
itszych gatunkach (1810)
wachlarze wiosenne, pa­

ira soli ki i parasole
po cenach za tanie uznanych.

S. Neumann,
Wilhelmowski plac 3. Hôtel du Nord.

Drench

po 3 marki na (943

Hanowerską

Prusk. losy oryg.^f
do głównego ciągnienia (16—30 kwietnia)

na wańtuchy
miechy do zboża

jako i gotowe

skrzynie do wełny
poleca (2052)

Ł Liszkowski.

rozsyła za gotówkę po 150, 
oraz udziały: ł/s po 30, po 
7‘fe Mr. Karol Hi ' ~ ~ "
tenstr. 30.

Dla wzmocnienia dzieci i osób wątłych, 
cierpiących na piersi i żołądek lub 
dotkniętych chorobą błędnicy i nie­
dokrwistości, jest najpożądańszem

Racahout arabskie
p. Delangrenier w Paryżu.

Dostać można w Poznaniu w aptece 
p. dra Mankiewicza, we Lwowie i w 
Krakowie w aptekach pp. Mikolascha i 
T rauc zyńskiego, w Warszawie w składach 
materyalów aptecznych pp Mrozowskiego i 
Gallego (31)

li

Poszukuje się (2033)

dóbr na zamianę,
Opłacający się każdego czasu dobrze j 

pewno zakład fabryczny, który można także 
zadzierzawić, w ożywionem mieście han. 
dlowem Niemiec północnych, nad kolejami 
i spławuą rzeką położony, wartości 90,000 
tal. z 48,000 tal. hipotek, ma być żarnie, 
niony na dobra, ponieważ właściciel z. 
względów zdrowia na wsi chce mieszkać 
Dobra te muszą mieć ziemię dobrą, rodzaju, 
dobre budynki i inwentarz kopletny i nie maj. 
leżeć w Brusach Wschodnich lub wschodni« 
części Prus Zachodnich. Oferty sub. L. jj. 
9ŚO z dokładnym opisem przyjmuje ekspe^ 
dycya anonsów „Invalidendank,“ Berlin 
W. Markgrafenstr. 51a. ’

Moje w Toruniu poło^me nmjs^ 
nieruchomości młyńskie zamierzam sprzedaj 
z powodu choroby lub wydzierżawić. Nieru- 
chomości te są następujące: (2034,

1, staromiejski młyn z 4 amerykaństiemj 
gankami,

2, wielki młyn zamkowy z 3 amerykańskimi 
gankami do mielenia i 2 holeuderskiemi 
do krup.

3, mały młyn zamkowy obecnie tartak,
4, fabrykę chleba z 4 piecami piekarskiej 

na młynie zamkowym.
Maszyneryą młynów od 1—3 pędzą 4 gór- 

uoszl. koła wodne i pomocnicza machina pa- 
rowaaprzez powódź Wisły nie doznaje takowa 
nigdy przerwy. Pańskie pomieszkanie i ogród 
znajduje się na młynie zamkowym.

Młyny te są jedynemi w mieście i mogą 
2500 ton zboża, fabryka chleba około 10,000 
centnarów mąki pro auno przerobić, a ze 
względu na korzystne położenie interes 
jest pewny i donośny. Zaliczka 15.000 tal. 
hipotek stałe. Dzierżawca musi do objęcia i 
ruchu mieć do dyspozycyi 10,000 tal.

J. Kohnert.
GiierzawZanieiiiyślu,
w dobrym stanie, z szpichrzem muro­
wanym, ogrodem owocowym i warzy­
wnym i łąką trzykośną jest przy za­
liczce połowy ceny kupna z wolnćj 
ręki z powodu stosunków familijnych 
zaraz do sprzedania. (1984)

Bliższe szczegóły u właściciela
— Laszezyiiskicgo.
Cztery pokoje,
kuchnia i t. d. do wynajęcia 
od Igo października rb. Pia­
skowa ulica 10. (1863)

Sifony
o wielkiej i małej 
tłoczni, oralne i 
» alcowe, wypróbo­
wane pod ciśire- 
niem 2otu atmosfer 
Proste, trwałe i ła­
twe do czyszczenia.

° Cyna 1-go gatunku, szkło kryształowe.
J. Hermann-Lachapelle 

Fabrykant-Mechanik 144, ulica du Faubourg 
Poissonnière, Paryż. (21)

Posyłka bezpłatna prospektów szczegółowch. 
Posyłka bezpłatna Podręcznika napoi gazo­
wych wydanego i opatrzonego pieczęcią prze. 
J. Hermann — Lachapelle. Cena 5 franków. 
Sprawdzać można w Poznaniu za pośredni­

ctwem Dr. Mankiewicza, aptekarza.

wszelkie clei pie­
li ni»* nerwowe,
l k a ż d éj chwili ustę- 
J pują po użyciu pigu­

łek anti- newralgij-
nych dra CRONIER. Skład w Paryżu w 
aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie 23 
w Poznaniu w aptece dra ManŁiewi­
eża, w Warszawie w składzie towarów 
aptecznych pp. Gallego i Spieswa. (9

ZATWARDZENIU
zapobiega się i leczy przez użycie

pigułek roślinnych 
Cauvaina.

Przepisywane przez lekarzy francuskiej 
zagranicznych od lat 30 zawsze z wielkiem 

, ,, ... t powodzeniem, ponieważ składają się wyłą-
vV bardzo haudlowem mieście po- cznie z roślin, nie sprawują rznięcia ani ko- 

wiatowem, garnizonowćm i gimnazy- i lek i mogą się używać jako środek orzeźwia- 
alnćm W. Księstwa Poznańskiego jest ' W, oczyszczający'krew lub sprawujący prze- 
.»zxtzxrizx«« »«.w Umili.! czyszczenie. Metoda użycia w polskim języku.połozonyprzyKynltu, bar- wJyn]agać naleźy; aby ¿igułkj bauvaina znaj- 
uZO OOIlOŚny, dobrze budo- dowały się w pudełeczkach kartonowych wło- 
wany dom handlowy i żonych w pudełka blaszane i aby na każdej 
mieszkalny, stósowny także P'8ułce znajdował się napis Cauvin, w Pa­
na hotel nod bardzo korzvstnpmi ryżu na Bulwarze Sebastopolskim 55. na notei,. poci oarazo korzjstnemi Dostać można w Poznaniu w aptece dr. 
warunkami do sprzedania. (1985) Mankiewicza i Barcikowskiego w Bazarze;

Równocześnie może być korzystnie we Lwowie w aptece pana Karola Miko- i 
nabyty znajdujący się W nim od 60 'ascka i Z. Ruckera; w Krakowie w 
lat z świetnćm powodzeniem prowa

Sprzedaż
domu i interesu. Dla gospodarzy.

Hasiona jarzyn i kwiatów, 
nasiona rzepy, marchwi,traw 
i koniczyn mianowicie 
prawdz. franc. lucernę itd. itd. 
poleca jak nąjtanićj (1799)

Ludwik Auerbach
Szeroka ulica 10.

po 75 Mr.
. ___ 15, ^32 po

ahn. Berlin, S. Kommandan- 
________________________ _______(2004)
Instytut higieniczny

(Institut für Gesundheitspflege) 
w Eisenach poleca

karmelki tamarindowe
pudełko po 80 fen.—Smaczny ten a więc i dla
dzieci stósowny środek rozwalniający zapewnia •-i j? ~i » 1
regularny stolec i zaleca się dla tego przeciw i üiÖ tllä« SUKUH) 1 K0Hl6KCyl 
hemoroidom, jako też przeciw kokluszowi | gjjszczegóły sub M 3i3? , 

Rudolfa Mosse w Wrocławiu.

dzony, bardzo renomowany

handel
towarów łokciowych,

lascha 
aptekach 
dyka; w
d Franzos.

p. Józefa Trauczyńskiego i W. Re- 
Irodach w aptece p. Kullak i

:5)

PAPIER WLINSI

dzieci. Skład iener&lny w aptece Elsnera 
w Poznaniń. (1596)

Bank ubezpiecz, od gradobicia dla Niemiec z 1867 r.
w Berlinie.

1874 za 100 Marek sumy asekuracyjnej tylliO 66’/2 feil.
1875 „ „ „ „ „ .8»]/2.

25% otrzymują ci, co gotowi są przyjąć na siebie ubezpieczenie 
własne 2% a tem samem zrzec się wynagrodzenia tak zwanych 
małych szkód.

Obowiązek Tow .do wynagrodzenia sięga aż do i/15, wynagradza więc ono więcej, niż 
większa część konkurujących towarzystw. Rogodlie warunki, słuszne i odpowiednie rzeczy 
oszacowanie w przypadkach szkody przez deputowanych obwodowych, ile możności z liczby z członków.

Do każdego żądanego wyjaśnienia oraz do pośredniczenia resp. zawarcia ubezpieczeń gotową jest 
chętnie podpisana agentura generalna i główni i specyalni agenci Towarzystwa. (2039)

Poznań, w kwietniu 1876.
Agentura generalna

Eugeniusz Eraehahn.
agent główny w Bydgoszczy.

Kantor Hentschel w Osiecznie.

Składki premj ”
rabat premiowy!

Znakomite powodzenie tego środka zależy 
o I ¡jego własności sprowadzania na powierz­
chnią ciała zapaleń i irytacyi, które dotknęły 
najżywotniejsze organa; tym sposobem prze­
ciąga on chorobę na części ciała mniej deli­
katne i daje większą łatwość uleczenia takowej. 
Najznakomitsi lekarze zalecają go przeciw 
katarom, nieżytowi, oskrzeli, choro­
bom gardlanym, gońcowi, bólom w 
krzyżach etc. T4]

Użycie tego papieru bardzo proste, jedyne 
przyłożenie wystarcza często i pozostawia 
tylko lekkie swędzenie. — Cena pudełka 1 
f. 50 c. w Paryżu.

Skład główny w Paryżu u P. Wis lin 
przy ul ¡ci Seine 31.

W Poznaniu w aptece p. Mim 
klewicza.

Bezpłatnie. mfflSBISS&S
dla chorych i cierpiących 1

liilka
set tysięcy marek

(prowizya i zwrot pożyczki zależą od 
umowy) jak nie mnićj pożyczki nie­
wypowiedziane w każdej ilości z pro­
centem po 6 od sta, na dobra szla­
checkie i gospodarstwa są do wypoży­
czenia przez głównego agenta

Papstein,
Inowrocław, przy Toruńskićj ulicy 

pod Nr. 355.
(Korespondencye przyjmują się w 

polskim, francuzkim i niemieckim ję­
zyku.) (1091)

a pięknie meblowane,

pokoje
są przy Wilhelmowskim 
do wynajęcia.

placu Nr. 
(2044) 

””(19337

Tysiąckrot. doświad. pomoc!
Bez kosztów i franco rozsyłam

bezpłatny wyciąg z książki
Dr. Le Roi’s ^3

N a t u r li e i 1 k i" a f t
SSF“ oder der beste und kürzeste 
Weg zur schnellen, gründlichen und 
nachhaltigen Heilung (auch bei Ge­
schlechtsleiden) auf 30 jähr. prakt. 
Erfahrung beruhend. (1621)

Rudoif Grote w Brunśw ku (Braunschweig)

Brzoskwinie
aprykozy

szpalerowe i wysokie, oraz inne drzewka 
owocowe i egzotyczne poleca (1883

Denlzot
właściciel szkółki w Gdrezynie pod 

Poznaniem.
Drzewka

brzoskwiniowe, morelowe, aprykozowe, 
śliwkowe, siemię lniane Zeelandzkie w Star­
li ó w c u pod Kobylinem u ogrodnika Gru­
li z i n s k i e g o. (2015)

Herrmann Hirschfeld,
Schultze & Winnemer w Bydgoszczy. 
Taksator Górski w Kościanie.
Nauczyciel Zieske w Kopaszynie.

„ Ciesielski w Szamotułach.
Agent G. Malchow w Lesznie.
Kupiec I. Broedemann w Międzychodzie. 
Kapitalista Roli w Ladenberg.
Nauczyciel Arndt w Mnichowie.

w
Kupiec Izydor Spiro w Kórniku.J

„ C. A. Maschanke w Międzyrzeczu.
„ Samuel Abraham w Dolsku.

Saul BArwald w Środzie.
Leutke w Skwierzynie n. W.

Kupiec Wilhelm Bock w Wschowie.
E. Samberger w Nakle

n
Kantor

The Singer Manufacturing F«.,
'^BMlowy-wk,
największa fabryka machin

sprzedała już

Tysiąckrot. dośw. uleczenie!
Dla chorych i cierpiących 

HBSBm Bez kosztów!_______

SILPHIUM CYRENAiUu
Z znakomitym skutkiem przez dr. Laval 

używane w każdym stopniu suchot płu- 
cowych i krtani, w ogóle we wszystkich 
chorobach piersiowych i gardłowych. 
Adoptowane przez wszystkie szpitale w 
Paryżu i wszystkie większe miasta fran- 
cuzkie. Silpbium używa się w formie 
tynktury, pigułkach i proszku. (i 356)

Derode & Deffes, aptekarze I klasy, 2, 
rue Drouot, Paryż. Skład główny na 
Niemcy u Elnain & Co., Frankfurt 
n. M. Prospekty, z których dowiedzieć się 
można o bliższych szczegółach, bezpłatnie. 
W Poznaniu w aptece Elsnera.

e

Dom. Dominowo pod Środą ma
do odprzedania jeszcze kilka set sztuk

winnych
latorośli

w gatunkach wyborowych po 30 fen.
za sztukę. (2022)-

do szycia na święcie,
przeszło1,500,000 machin <So szycia,

przez powyższy wielkiktórych dobroć i zalety najświefnićj uznane zostały 
odbyt i przez przeszło

120 nagród honorowych.
G. Neidlinger Poznań Wilhelmowska iił.25.

Wszystkie zresztą w tutejszśm mieście [sprzedawane pod nazwiskiem 
Singera machiny do szycia są naśladowane. (1968)

Bióro techniczne

Wyrabia i zpienięża Patenta 
W EUROPIE i AMERYCE. 
Przekonstruowy wa technicznie 
niendoskonalone Wynalazki. 

Zajmuje gę przygotowaniem 
wszelkiego rodzaju techniczno- 
przemysłowych projektów, ko­
sztorysów,planów,wykonaniem 
tychże całkowitem, jak również 
pośredniczeniem w kupnie, 

ustawianiem i wprowadzaniem 
w ruch maszyn i apparatów etc. 

Informacye i korrespondeneye aała- 
twiają się w Językach, polskim, rossyj- 
skim, francuzkim i niemieckim. Spe- 
cyalnie zajmuje się kompletnem urzą­
dzaniem Młynów, Tartaków, Gorzelni 

.IFabrykac; ”
oraz statyci

I i Budowli żelaznych.
Prospekts udzielają się franco.

J. BRANDT <t G. W. NAWROCKI 
w Berlinie ÖW. Kochstr. 2. r

Sprzedaż tryków.
W mojej owczarni za­

rodowej Rambouillet-Ne- 
grettów s4 1 i 2 letnie wielkie, 
wełniaste tryki do sprzedania. 

Mrowino pod Rokjfetnicą. |
(«i)_______ KLUG-__

Ola kupujących dobra.
Wielki , wybór korzystnie położonych 

dóbr w W. Księstwie Poznańskićm 
każdćj żądanśj wielkości wskaże po 
cenie odpowiedniej wartości do nabycia

Gerson Jarecki
Magazynowa ulica 15 w Poznaniu

irykacyi Beczek za pemocą Pary 
statycznem obllezaiueir - ■ •dem, Dachów

w Polsce, 3 folwarki po nad gra 
nicą, z graniczącym folwarkiem w Piu­
sach. 132 włók morgów warszawskich 
łącznie 56 włók lasu zawierające — 
są zaraz w całości albo częściowo do 
sprzedania. B. Rosiński, K a 1 i s z 
poste restante. (1938) ;

Drukiem i nakładem drukami J. L Kraszewskiego (Dl W. Łebiński) w Poznaniu.

Od Wielkićj Nocy

studentów
na stół i stancyą przyjmie na św. 
Wojciechu Nr. 40 I. piętro.
_______ Szymańska.___

Nauczyciela
domowego, ile możności muzykalnego 
poszukuje się do dwóch chłopczyków; 
zaświadczenia i rekomendacje dobre po­
żądane. Bliższa wiadomość w Eksp. 
Dzień. Pozn. pod Nr. 1975. ____

Guwerner,
który, wyszedłszy z prymy, wystarał się u 
rejencyi o patent domowego naurzy- 
riela i jako taki już blisko trzy lata 
praktykował, poszukuje od Wielkanocy innej 
posady. Bliższej wiadomości chętnie udzieli 

Kaźmirz Słotwiński
(2016) Poznań, Wodna ulica 5.

1000robotników
znajdzie natychmiast przy kopaniu tamy 
nad zatoką Dollart w Fryzyi wscho- 
dnićj (Ostfriesland) zatrudnienie. Za­
robek na d^ień na akord przeszło 4 
marki. Podróż koleją aż do Oldersum 
lub Petkum pod Emden. (2018)

Ditzumer Verlaat, 1 kwietnia 1876. 
Kistenmacher. Oppermann. 

IJcæei» znajdzie umieszczenie u J. Latt B;
siodlarza, Rynek 10.

Uczeń
z szkół wyższych lub panienka znajdzie 
pomieszczenie i pomoe wr naukach, Sw. 
Marcin 5, I. piętro na lewó. |2046)

Służący (2033)
żonaty, praktykujący swój zawód od najmłod­
szego wieku w domach zamożniejszych, za­
opatrzony w najchlubniejsze świadectwa, po­
szukuje służby od św. Jana. Bl ższe wia­
domości 1*. Ź. poste restante

Ogrodnik-IT.~OFlfcfeł>
który był w Dom. Kórnik, objął miejsce w 
Dom. Będlewie p. Stęszewem od Igo kwie­
tnia 1876. (1824) __
gBBBgRMBgeiSn

Teatr Belski w grodzie PotocW
W POZNANIU.

W poniedziałek 17 kwietnia 1876 
czwarty występ gościnny pana

Bolesława Ładnowskiego

DYMITR
tragedva w 5 aktach.


	‎E:\Dziennik Poznański 1876-1\04\088\0231.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1876-1\04\088\0232.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1876-1\04\088\0233.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1876-1\04\088\0234.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1876-1\04\088\0235.tif‎
	‎E:\Dziennik Poznański 1876-1\04\088\0236.tif‎

